
Rada města na tomto zasedání 
souhlasila s prodloužením plat-
nosti veřejnoprávní smlouvy, 
na jejímž základě vykonává Měst-
ská policie Nové Strašecí svoji 
působnost i na území obce Řev-
ničov. Oproti roku 2008 se zvýšil 
příspěvek obce Řevničov z 300 
na 360 tisíc korun.
Na základě doporučení komise 
pro hodnocení nabídek veřejných 
soutěží zakázek malého rozsa-
hu rada města schválila jako
nejvýhodnější nabídku společ-

nosti ATELIER DEK, DEKTRPRO-
JEKT s.r.o. na zpracování pro-
jektové dokumentace na stavbu 
„Zateplení škol“ a společnosti 
STRABAG a.s. na výstavbu ko-
munikace ulice Atriová.
Rada města souhlasila se změnou 
nájemní smlouvy na byt v Křivo-
klátské ulici manželům Gobano-
vým z původní smlouvy na dobu 
určitou nyní na dobu neurčitou 
a panu Vorlíčkovi na byt v Husově 
ulici na další půlrok, tedy do červ-
na 2009. Rozhodujícím kritériem 

pro tato rozhodnutí bylo, že man-
želé Gobanovi již několik let řádně 
platí nájemné a v případě pana 
Vorlíčka se jedná o přidělení tzv. 
sociálního bytu k přechodnému 
řešení nepříznivé sociální situace 
jmenovaného.
Jako již téměř na každém jednání 
rady města jsou na programu věc-
ná břemena, i nyní rada dala svůj 
souhlas se zřízením věcných bře-
men ve prospěch investora ČEZ 
Distribuce spočívající ve strpění  
umístění kabelů NN na pozem-
cích města č. 207/192-198, 2101 
a 2128/1 v lokalitách Na Sprave-
dlnosti a v Okružní ulici. Naopak 
rada města nevyhověla žádosti 

manželů Šustekových na zřízení 
věcného břemene, které by mělo 
spočívat ve strpění umístění kon-
strukce pojízdných vrat na po-
zemku města v Čelechovické 
ulici. Jedná se o pozemek vně 
oplocení rodinného domu, který 
by mohl být následně využit jako 
komunikace (chodník).
Rada se svým rozhodnutím nepři-
pojila ke zpracování komunitního 
plánu sociálních služeb v rámci 
Svazku měst a obcí Rakovnicka 
s tím, že problematika Novostra-
šecka a zbytku okresu Rakovník je 
rozlišná a nabízí se spíše možnost 
vytvoření takového plánu pouze 
pro území města a jeho správního 

AKTUALITY / MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Foto na titulní straně: 
Socha sv. Jana Nepomuckého (archiv NM)

O všem, co v minulém roce proběhlo a co se chystá v letošním roce, 

se starostou města Ing. Pavlem Vaicem

Můžete ve stručnosti zrekapitu-

lovat rok 2008?

Ohlédneme li se za uplynulým 
rokem 2008, myslím, že jsme 
udělali pro naše město mnoho 
pozitivního. Jak jsem již uváděl 
v prosincovém vydání Novostra-
šeckého měsíčníku, povedlo se 
opravit Lidickou ulici a ulici 1. má-
je, proběhla další etapa pokládky 
zámkové dlažby v Palackého ulici 
u autobusových zastávek. Nově 
bylo upraveno Tyršovo náměstí. 
Budeme-li pokračovat i nadále 
ve výčtu stavebních akcí, musím 
jmenovat přeložku autobusové 
zastávky u Isidora, výměnu části 
oken na budově gymnázia, opra-
vu chodníku v horní části Komen-
ského náměstí, fasádu budovy 
městského úřadu a kadeřnictví, 
rekonstrukce městských bytů. 
Na hřbitově se položila další část 
dlažby a byly vysazeny stromy. 
Ve spolupráci s ČLUZ a. s. mohly 
být rozšířeny prostory Mateřské 
školy v Šotkově ulici. V nepo-
slední řadě je mou milou povin-
ností poukázat na instalaci no-
vého semaforu v Palackého ulici 
a nasvícení několika přechodů 
ve městě. Odkloním-li se od těch 
nejdůležitějších stavebních prací 
k ostatním počinům, pak jsme se 
spoluúčastí Středočeského kraje 
zakoupili hasičský vůz VOLVO 
CAS, podařilo se přestěhovat 

městskou knihovnu do nových 
prostor, rozšířil se počet posky-
tovaných zdravotních služeb 
v novostrašecké poliklinice, byl 
schválen Strategický plán rozvo-
je města Nového Strašecí na léta 
2008 – 2016 a projekt „Revitaliza-
ce Komenského náměstí“.

Co se z Vašeho pohledu nepo-

dařilo?

Nejvíce mě mrzí, že se nepoda-
řilo prosadit žádost o revitalizaci 
Novostrašeckého potoka a dále 
nám byla vyřazena z žádosti Ka-
nalizace a voda Křivoklátsko /No-
vé Strašecí/ v rámci Svazku měst 
a obcí Křivoklátsko nová ČOV.
Na ČOV jsme opětovně žádali 
samostatně na Ministerstvu ze-
mědělství. Termín podání žádosti 
byl do 31. ledna a taktéž budeme 
znovu podávat žádost o revita-
lizaci Novostrašeckého potoka. 
Nově potřebujeme souhlasy 
všech vlastníků pozemků. Pře-
vážnou část potvrzení již máme 
a žádost budeme podávat dle 
výzvy SFŽP. Předpokládaný ter-
mín je  únor - březen 2009.
Jsem zklamán počínáním fi rmy 
EDESA, která přes mnoho ujišťo-
vání, předkládání harmonogramů 
dokončení a dalších písemných 
i osobních slibů dosud nedokon-
čila rekonstrukci bytových domů 
v Jungmannově ulici.

Čím Vás loňský rok naopak po-

těšil?

Výčet toho, čím jsem potěšen je 
uveden již v realizovaných titu-
lech. Dále je určitě velmi pozi-
tivní skutečnost, že máme velmi 
pěkné lokality, kde je možná další 
výstavba rodinných domů, což je 
dozajista pozitivní zpráva pro na-
še občany.

Kdo je připraven, není překva-

pen. Má město nějaké projekty 

“v šuplíku”?

Zásobník projektů máme k dispo-
zici a záleží pouze na fi nančních 
možnostech města a samozřej-
mě také na spolupráci s krajem, 
které tituly se pro nás stanou do-
sažitelnými.

Chystají se investiční akce vět-

šího rozsahu?

Investiční akce většího rozsa-
hu se chystají a myslím, že je 
každému z předchozích řádků 
jasné, o které se jedná. Jediné, 
co jsem nezmínil, je investiční 
akce zlepšení tepelně tech-
nických vlastností obvodových 
konstrukcí budov škol, cca za 
20 mil Kč.

Stále se hovoří o investičních 

a stavebních akcích? Čeká ob-

čany něco nového v kulturní 

oblasti a sportu?

V oblasti sportu usilujeme o do-
končení nasvícení fotbalového 
stadionu s umělou trávou, a zja-
ra bychom chtěli rozšířit dětské 
hřiště u haly BIOS. Snahu máme 
i ve vylepšování hokejbalového 
areálu na Kocourku. Uvidíme, 
zda se všechny plány podaří zre-
alizovat. Bylo by to pěkné.
A co se týče Novostrašeckého 
kulturního centra, myslíme na ně 
s částečnou vnitřní rekonstruk-
cí realizovatelnou za podpory 
krajských fondů se spoluúčastí 
města.

Co Vás v Novém Strašecí nejví-

ce trápí?

Nejvíce nás trápí průjezd kamio-
nů naším městem a požívání alko-
holu na veřejných prostranstvích. 
Problém s alkoholem, doufejme, 
vyřeší obecně závazná vyhláš-
ka města č. 3/2008, obsažená 
v tomto čísle měsíčníku.

Chtěl byste občanům sdělit 

něco na závěr našeho rozho-

voru?

Vážení a milí spoluobčané, na-
jděme v sobě více tolerance, přá-
telství a radujme se z každé ma-
ličkosti, kterou dokážeme. Těším 
se na březnové setkání s vámi.
Děkuji za rozhovor a přeji mnoho 

úspěchů ve Vašich plánech
mč
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Na svém prvním zasedání v le-
tošním roce se rada města nejpr-
ve zabývala plánovaným počtem 
zaměstnanců města zařazených 
do městského úřadu a do organi-
začních složek města, který byl 
ve smyslu ust. § 102 odst. 2 písm. 
j) zákona o obcích stanoven tak-
to: celkový plánovaný počet sys-
temizovaných míst zaměstnanců 
města zařazených v městském 
úřadu 25 úředníků a 1 ostatní 
a 19 zaměstnanců zařazených 
v organizačních složkách města.

Od usnesení RM z 13. 7. 2007, 
kdy byl schválen plánovaný po-
čet systemizovaných pracovních 
míst zaměstnanců 20 úředníků 
a 2 tzv. ostatních došlo usne-
seními č. 126 z 15. 10. 2007 
a č. 395 z 18. 4. 2008 k urči-
tým změnám v počtu systemi-
zovaných míst, a to navýšením 
o strážníka městské policie 
a dvou pracovníků obsluhy ka-
merového systému. Dále došlo 
k dalším změnám oproti pláno-
vané systemizaci jak organizač-
ních, tak legislativních. V lednu 

2008 bylo MPSV ČR ohlášeno 
zastavení projektu zřízení Ná-
rodního úřadu pro zaměstna-
nost a sociální správu, což by 
při jeho zřízení plánovaném na 
1. 1. 2009 znamenalo převod 
sociální agendy a s tím i přechod 
dvou pracovnic. Nelze proto 
zrušit sociální oddělení a sociál-
ní a právní odbor transformovat 
do původně zamýšlené kan-
celáře MěÚ. Postupně dochází 
k rozšiřování služby tzv. CZECH 
POINT (informace z veřejných 
registrů: obchodní, živnosten-
ský, trestní, katastr nemovitostí, 
od 2009 registr bodů za dopravní 
přestupky), což si místo snížení 
naopak vyžaduje posílení perso-
nálu. Letos se město stane díky 
nové zákonné daňové úpravě 
plátcem DPH, což opět neumožní 
snížení počtu zaměstnanců.
S předchozím bodem jednání ra-
dy též souvisí i souhlas s uzavře-
ním smlouvy o poradenství k DPH 
s daňovým poradcem Ing. Karlem 
Ondráškem za čtvrtletní odměnu 
ve výši 12.000 Kč. Smlouva se 
uzavírá na dobu neurčitou s účin-

ností od prvního čtvrtletí, kdy se 
město stane plátcem DPH.
V souvislosti s navýšením ce-
ny Novostrašeckého měsíčníku 
z 5 na 10 korun, rada města na-
vrhla navýšení provize prodejcům 
měsíčníku z původních 0,75 Kč 
na 1,50 Kč za každý prodaný vý-
tisk.
S připravovanou komplexní úpra-
vou dopravního značení ve měs-
tě bylo navrženo přetřídění někte-
rých komunikací v jejich důleži-
tosti, a to ulice 1. máje z III. na II. 
třídu a stejně tak ulice U Libeně. 

S pokračující výstavbou v lokalitě 
Na Spravedlnosti se ulice 1. má-
je stala hlavní příjezdovou komu-
nikací a ulice U Libeně je dnes 
spojnicí s krajskou komunikací. 
Naopak ulice Jungmannova, 
Křivoklátská (část vedoucí síd-
lištěm) a Na Spravedlnosti z II. 
na III. třídu. U těchto ulic po-
klesla dopravní vytíženost. Toto 
zatřídění neznamená změny 
např. v zimní údržbě, ale bude 
mít vliv na změnu dopravního 
značení.

JUDr. Jiří Tláskal, tajemník

Rada města se vyjádřila nega-
tivně k žádosti okresního soudu, 
zda je město ochotno vykonávat 
funkci opatrovníka paní P. Svoj-
kovské, osobě s omezenou způ-
sobilostí k právním úkonům, která 
má trvalé bydliště ve Slaném, 
ačkoliv se přechodně zdržuje 
v našem městě, protože město již 
opatrovnictví vykonává vůči jiným 
osobám a personálně není vyba-
veno pro další osoby.
Rada města souhlasila s ná-
vrhem pana Nováka, nájemce  
nebytových prostor v Úzké ulici 
(Rychlé občerstvení) na splát-
kové splacení dlužného nájem-
ného ve výši 40.375 Kč s tím, že 
dluh bude splacen do 15. března 
2009. Nájemce se dostal do pro-

dlení s placením dluhu v důsled-
ku nemoci prodavačky.
Rada města souhlasila se zříze-
ním věcných břemen ve prospěch 
paní Tondrové, spočívající ve str-
pění uložení vodovodní přípojky 
na pozemku města č. 2177/1 
na Mackově hoře a ve prospěch 
ČEZ, Distribuce , a.s. spočívají-
cí ve strpění uložení kabelů NN 
na pozemcích města č. 2198/2 
a 3 a č. 221 v Rudské ulici.
Rada města odsouhlasila s po-
skytnutím 50% slevy na nájem-
ném pro občanské sdružení No-
StraDivadlo, o.s. za užívání NKC 
pro akci Prima setkání ve dnech 
27. až 29. 3. 2009 tak, že celkové 
nájemné činí 21.263 Kč a s úhra-
dou jednoho představení, upo-

mínkových předmětů a knižních 
poukázek pro oceněné soubory 
a jednotlivce v rámci spolupořa-
datelství města na tuto akci v cel-
kové výši 15.000 Kč.
Rada města s politováním kon-
statovala, že i přes písemná ujiš-
tění a předložený harmonogram 
stavebních prací nedošlo k do-
držení žádného ani prodloužené-
ho termínu realizace přestavby 
domu čp. 533 v Jungmannově 
ulici v Novém Strašecí na pět řa-
dových domů v souladu s ujed-
náním kupní smlouvy ze dne 
18. 7. 2005. Rada města proto 
dále neshledává žádný objek-
tivní důvod k neuplatnění v cito-
vané smlouvě sjednané smluvní 
pokuty ve výši 1.200.000 Kč 

a uložila proto starostovi města 
uplatnit pokutu vůči Jiřímu Ja-
nouškovi.
Vzhledem ke spuštění semaforu 
a osvětlení přechodu v Palacké-
ho ulici vzala rada města na vě-
domí nová opatření městské 
policie spočívající ve zrušení do-
pravní služby u semaforu v době 
07.00 – 08.00 hod. a omezení 
dosud denně vykonávané do-
pravní službu v poledních ho-
dinách (11.45 – 13.00 hod.) 
na dva dny v týdnu a na dobu, 
kdy přechází školní družina, tedy 
11.45 – 12.30 hod. O opatřeních 
jsou informováni ředitelé míst-
ních škol a učitelé a vychovatelky 
školní družiny jsou proškolováni 
strážníky městské policie.

Jedním z prvořadých úkolů toho-
to zasedání zastupitelstva města 
bylo projednání návrhu rozpočtu 
města na rok 2009. Ještě před 
tím bylo třeba schválit rozpočtová 
opatření za období listopad a pro-
sinec 2008. Jejich důvodem bylo 
přijetí dotace od Středočeského 
krajského úřadu na zateplení škol; 
navýšení rozpočtovaných výdajů 
souvisejících s výstavbou auto-
busové zastávky u sv. Isidora; na-
výšení výdajů na akci „bezpečné 
přechody“ o nezbytný podíl města 
na projektu (20%) a některé a na-
výšení převodu z vedlejšího hos-
podářství z důvodu zhodnocení 
objektů č.p. 191 a 209.

Zastupitelstvo schválilo rozpočet 
města na rok 2009, který před-
pokládá vytvoření rezervy cca 
ve výši tři miliony korun.
Zastupitelstvo přijalo pak další 
důležité usnesení, kterým vydalo 
novou obecně závaznou vyhláš-
ku města regulující konzumaci 
alkoholických nápojů, a to zá-
kazem jejich požívání na někte-
rých veřejných prostranstvích 
ve městě. Plný text vyhlášky 
přinášíme též v tomto čísle mě-
síčníku. Uvedená vyhláška by 
měla působit preventivně tím, že 
umožní sankcionovat strážníkům 
tento nežádoucí jev (požívání 
alkoholu na veřejnosti) dříve, 

než dojde k dalším nežádoucím 
protiprávním jednáním, případně 
oznámit tato zjištění správnímu 
orgánu (Komise k projednávání 
přestupků města Nového Straše-
cí) s kvalitním důkazním materiá-
lem (výsledek dechové zkoušky, 
případně fotodokumentace nebo 
záznam z kamerového systé-
mu a zabavený alkohol). Tím by 
mělo podle zkušeností z jiných 
obcí dojít nejen k poklesu poží-
vání alkoholu na veřejných pro-
stranstvích, ale i k poklesu s tím 
spojených dalších protiprávních 
jednání.
Manželům Pedálovým zastupi-
telstvo odsouhlasilo prodej po-

zemků č. 269/52 a 53 za kupní 
cenu 150 Kč za m2. Jedná se 
o zahrádky nad Pecínovem. 
Naopak nebyl schválen prodej 
pozemku č. 861/5, o který žádali 
manželé Šustekovi. Tento sta-
vební pozemek totiž není zasíťo-
ván. Při prodeji nezasíťovaného 
pozemku by prodejní cena byla 
výrazně nižší, a nelze vyloučit 
tlak ze strany potencionálního 
kupce po prodeji na urychlené 
zasíťování, i s variantou násled-
ného spekulativního prodeje 
již zasíťovaného pozemku. V té 
souvislosti přijalo zastupitelstvo 
též usnesení, kterým si vyžáda-
lo od MěÚ seznam stavebních 
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obvodu. Rada se zabývala i jinou 
otázkou  podobné problematiky, 
při které rada zrušila komisi pro 
sociálně-právní ochranu dětí, ne-
boť její kompetence ze zákona již 
před časem přešly na obec s roz-
šířenou působností (Rakovník).
Rada města schválila výroč-
ní zprávu společnosti založené 
městem - Technické služby Nové 
Strašecí s.r.o., a na tomto jednání 
rada města citované společnos-
ti poskytla na přechodnou dobu 
do konce roku 50ti procentní slevu 
z nájmu dle smlouvy o postupném 
přebírání areálu bývalého Hamira. 
Rada uznala za oprávněný dů-

vod ke slevě, že při převzetí části 
areálu byla pod Technické služby 
Nové Strašecí, s.r.o. převede-
na rovněž strážní služba areálu. 
Nové nájemní smlouvy uzavřené 
v průběhu měsíce října a listopa-
du nepokryjí náklady na provoz 
a nájem areálu vynaložené.
Rada města ocenila výkon dob-
rovolné a čestné funkce „vlajko-
noše města“, kterým je již několik 
let pan Bc. Kamil Dvořák věcným 
darem ve výši deset tisíc korun. 
Tuto funkci vykonává perfektním 
způsobem a přispívá tak k důstoj-
nosti jednotlivých akcí a k posílení 
hrdosti obyvatel na své město.

Při kontrole čerpání rozpočtu 
města bylo zjištěno, že v granto-
vé položce zbývá fi nanční částka 
45.000 Kč. V rámci požadavků 
na fi nanční prostředky se uka-
zuje vhodné, poskytnout fi nanč-
ní příspěvek na podporu práce 
s mládeží pro sportovní oddíly 
kopané a hokejbalu TJ Sokol No-
vé Strašecí. Tyto oddíly pracují 
s velkým počtem dětí a mládeže 
(kopaná 90 osob, hokejbal 60 
osob), přitom náklady na spor-
tovní vybavení jsou vyšší u hokej-
balu, proto rada města rozhodla 
každému oddílu přispět částkou 
20.000 Kč.

Na závěr jednání rada města 
vzala na vědomí informaci o sta-
novisku Ministerstva vnitra ze 
dne 18. listopadu 2008 k podně-
tu pana Miroslava Vachka, zda 
nedošlo k porušení zákona o ob-
cích uzavřením nájemní smlouvy 
s TJ Sokol na pronájem spor-
tovišť za 1 Kč/rok, ze kterého 
kromě jiného vyplývá, že k po-
rušení zákona nedošlo, uza-
vření nájemní smlouvy náleží 
do vyhrazené pravomoci rady 
obce a v tomto případě nájemní 
smlouva nemá charakter dota-
ce, o které by mělo rozhodovat 
zastupitelstvo.

pozemků ve vlastnictví města 
vhodných k zasíťování. 
Nebyl též odsouhlasen prodej 
pozemků č. 426/4 a 5, o které 
žádá pan J. Aubrecht pro sta-
vební činnost. Uvedené pozemky 
se nacházejí vedle Fortenského 
rybníka. Podle územního plánu 
je jejich funkční využití „zeleň 
s funkcí krajinotvornou, veřejnou 
a rekreační“. Územní plán města 
tedy neumožňuje výstavbu na vý-
še uvedených pozemcích.
Tajemník MěÚ podal zastupitel-
stvu následující informaci o sta-
vu, přípravě a realizaci projek-
tů: „Na projekt „Nové Strašecí 
– zlepšení tepelně technických 
vlastností obvodových konstrukcí 

budov škol“ (cca 20 mil. Kč) byla 
schválena celková dotace ve vý-
ši 10.917.953 Kč. Proběhlo vý-
běrové řízení na projektanta pro-
jektu pro stavební řízení, kterým 
je DEKTPROJEKT, s.r.o. Praha. 
Lhůta dodání projektu je 30 dnů 
od podpisu smlouvy o dílo.
Vzhledem k tomu, že z projektu 
dokanalizování Nového Straše-
cí v rámci projektu „Kanalizace 
a voda Křivoklátsko“ byla SFŽP 
vyřazena stavba nové ČOV, bu-
de v rámci mimořádné výzvy 
SFŽP podána upravená žádost, 
tedy bez ČOV, v termínu do 
23. 2. 2009. Samostatná žádost 
o dotaci na výstavbu nové ČOV 
bude podána na Ministerstvu ze-

mědělství (Obnova infrastruktury 
vodovodů a kanalizací II., pro-
gram 229 310-312) - v termínu 
do 31. 1. 2009. Jedná se o dota-
ci v rozdělení 45% dotace, 45% 
půjčka a 10% spoluúčast města. 
Žádosti na projekt „Revitalizace 
Novostrašeckého potoka“ ne-
byla  dosud podána, neboť těs-
ně před jejím podáním poskytl 
SFŽP rozdílnou informaci, než 
kterou poskytl původně. Ačkoliv 
je projekt ve stavu stavebního 
povolení fond požaduje nově 
souhlasy všech vlastníků pozem-
ků, na kterých se potok nachází 
s úředně ověřenými podpisy, což 
se dosud u některých nepodařilo 
zajistit. Stále se jedná s vlastníky 

v tuzemsku, kde došlo k výrazné-
mu posunu. Jeden vlastník žije 
ve Švédsku, souhlas již také za-
slal. Termín nové výzvy SFŽP se 
předpokládá únor - březen 09.
Z Krajského úřadu Středočes-
kého kraje jsme dosud neobdr-
želi žádné instrukce ani návrh 
smlouvy poskytnutí půjček z fon-
du pro podporu absorpční ka-
pacity obcí. O přidělení půjček 
rozhodlo zastupitelstvo kraje dne 
10. 9. 2008 usnesením číslo
20-27/2008/ZK.
Projekt „Revitalizace Komenské-
ho náměstí“ je ve fázi zpracování 
projektové dokumentace k územ-
nímu a stavebnímu povolení, ter-
mín dokončení únor 2009.

Výpis bodového 

hodnocení řidičů

Oznamujeme, že již od ledna t.r. lze na kon-
taktním místě CZECH POINT v přízemí MěÚ 
žádat o výpis bodového hodnocení z registru 
řidičů. Výpis je zpoplatněn správním poplat-
kem ve výši 50 Kč a při žádosti je nutné před-
ložit řidičský a občanský průkaz.

JUDr. Jiří Tláskal, tajemník úřadu
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Obecně závazná vyhláška č. 3/2008

o zákazu konzumace alkoholických nápojů 

na veřejném prostranství

Zastupitelstvo města Nového Strašecí se v souladu s ustanovením 
§ 10 písm. a), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, usneslo dne 
17. 12. 2008 vydat tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1

Základní ustanovení

(1) Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek ve městě nebo být 
v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku je 
konzumace alkoholických nápojů1) na veřejných prostranstvích2) mimo 
zahrádky a předzahrádky hostinských zařízení.
(2) Cílem této obecně závazné vyhlášky je v rámci zabezpečení míst-
ních záležitostí veřejného pořádku na území města Nového Strašecí 
vymezit některé plochy veřejného prostranství, na kterých se zaka-
zuje konzumovat alkoholické nápoje, a tím vytvořit opatření směřující 
k ochraně veřejného pořádku, dobrých mravů a k ochraně před ško-
dami působenými alkoholem.

Čl. 2

Zákaz konzumace alkoholických nápojů na veřejném 

prostranství

Na území města Nového Strašecí se zakazuje konzumace alkoholic-
kých nápojů na těchto vymezených plochách veřejného prostranství:
a)  v historickém centru města – Komenského náměstí, ulice Školní, 

Vítězslava Hálka, Poděbradova, 28. října, Havlíčkova, Palackého, 
Okružní, Smetanovo náměstí, Tyršovo náměstí, náměstí 5. května, 
Nádražní ulice mezi Tyršovým a náměstím 5. května, ulice Čsl. 
armády mezi Smetanovým a Komenského náměstím (vyznačeno 
na obrázku v příloze, která je nedílnou součástí této obecně závaz-
né vyhlášky)

b)  v městských parcích – u Sv. Isidora a u kostela Narození Panny 
Marie, lesopark na Šibeničním vrchu, na Paloučku a ve vzdálenosti 
do 250 m od rozhledny na Mackově hoře 

c)  v ulici Čsl. armády a ve vzdálenosti do 50 m od hřbitova.  

Čl. 3

Zákaz podle čl. 2 této obecně závazné vyhlášky se nevztahuje:
a)  na prostory zahrádek a předzahrádek umístěných u restaurací, 

cukráren a kaváren provozovaných v souladu s platnými právními 
předpisy,

b)  ve dnech 31. prosince a 1. ledna
c)  na akce pořádané nebo spolupořádané městem Nové Strašecí ne-

bo probíhající s  jeho souhlasem.

Čl. 4

Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá v souladu s ust. § 12 odst. 2 zá-
kona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů účinnosti 
z důvodu naléhavého obecného zájmu dnem vyhlášení.

PhDr. Jaroslav Hlína, CSc. Ing. Pavel Vaic
místostarosta města starosta města

Zaměření grantů je na oblasti:
1) Kultury  a)  neprofesionální umělecké projekty s divadelní, fi lmo-

vou, hudební a výtvarnou tématikou
  b) projekty k reprezentaci města Nového Strašecí
2) Sportu   a)  jednorázové sportovní akce se zaměřením na děti 

a mládež a na reprezentaci města Nového Strašecí
  b)  podpora činnosti družstev dětí a mládeže sportovních 

klubů a oddílů se sídlem na území města Nového Stra-
šecí.

3) Oblast sociálních věcí 
  a) projekty do oblasti sociálních služeb
  b) projekty celoživotního vzdělávání 
  c)  podpora činnosti klubů důchodců a seniorů se zamě-

řením na sociální oblast a sdružení zdravotně postiže-
ných občanů se sídlem na území města Nového Stra-
šecí

4) Zdravotnictví 
  a)  jednorázové akce uskutečněné organizacemi se síd-

lem na území města Nového Strašecí, se zaměřením 
na zdraví a zdravý způsob života

  b)  podpora činnosti kroužků mladých zdravotníků, zdra-
votních družin a organizace Červeného kříže se sídlem 
na území města Nového Strašecí

Výběr je prováděn podle Zásad pro poskytování grantových příspěvků 
města Nového Strašecí schválených radou města dne 19. ledna 2009. 
Pro informaci uvádíme výpis ze schválených zásad. S celým rozsa-
hem zásad je možné se seznámit na úřední desce MěÚ Nové Strašecí 
a na internetových stránkách města (www.novestraseci.cz).
1)  Grantový příspěvek se poskytuje na jednorázové akce a na čin-

nost.
2)  O poskytnutí grantového příspěvku se může ucházet právnická či 

fyzická osoba, která nemá nevypořádané závazky vůči státu a měs-
tu, se sídlem na území města Nového Strašecí.

3)  Grantový příspěvek se přiděluje na základě výsledku výběru z před-
ložených projektů a není na něj právní nárok.

4)  Grantový příspěvek se poskytuje na období kalendářního roku a mu-
sí být využit v rámci daného kalendářního roku a pouze na účel, 
na který byl přidělen.

5)   Grantový příspěvek se poskytuje na základě písemné dohody.
6)  Příjemce grantového příspěvku je povinen předložit zprávu o reali-

zaci projektu či uskutečněných činností včetně vyúčtování poskyt-
nutého příspěvku do 15. ledna následujícího roku.

7)  Formuláře žádostí jsou k dispozici v podatelně MěÚ Nové Strašecí 
a na internetových stránkách města (www.novestraseci.cz).

8)  Žadatel o poskytnutí grantového příspěvku zašle doporučeně žá-
dost na adresu MěÚ Nové Strašecí nebo jí osobně předá do po-
datelny MěÚ. Žádost, zpracovanou výhradně na předepsaném 
formuláři spolu se všemi přílohami, podá v zalepené obálce, kterou 
označí textem „Příspěvek“ a dle aktivity vyznačí „kultura“, „sport“, 
„sociální věci“ nebo „zdravotnictví“.

  Pro další posouzení žádostí je rozhodující datum razítka poda-
telny. Nedodržení termínu, formálních náležitostí a absence po-
vinných příloh žádosti je důvodem vyloučení žadatele z procesu 
výběru.

Termín pro podání žádostí  – 20. února 2009, do 12.00 hod.

PhDr. J. Hlína,CSc.,místostarosta města

MĚSTO NOVÉ STRAŠECÍ Městské granty 2009 

Město Nové Strašecí vyhlašuje grantové příspěvky 

pro rok 2009.

1)  § 2 písm. g) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami 
působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami 
a o změně souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 225/2006 Sb.

2)  § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů

Zákaz konzumace alkoholu 

na veřejných prostranstvích

S účinností od 18. prosince 2008 

je zakázáno konzumovat alkoholické 

nápoje na některých veřejných 

prostranstvích města. 

Zákaz upravuje nová obecně závazná 

vyhláška č. 3/2008, kterou přinášíme 

v plném znění na straně 4.

Komunikace jsou sjízdné

V zimním obdobím, kterým je do-
ba od 1. listopadu do 31. břez-
na „zmírňují“ závady na místních 
komunikacích vzniklé v důsled-
ku povětrnostních vlivů, podle 

schváleného Operačního plánu 
zimní údržby, Technické služby 
Nové Strašecí s. r. o.
Komunikace v Novém Strašecí 
jsou sjízdné. Zaměstnanci tech-
nických služeb udržují silnice 
pluhováním a posypem inertním 
materiálem. Sjízdnost a průchod-
nost je zajištěna. Sněhu podle 
slov jednatele technických slu-
žeb Štefana Podhorce není zatím 
tolik, aby způsoboval větší pro-
blémy. Řidiči by ale měli podle 
jeho slov v nepříznivých povětr-
nostních podmínkách přizpůsobit 
jízdu stavu vozovky a v každém 
případě by měli mít auto vybave-
né na zimu.

mč

Dne 9. prosince 2008 jsme na-
posledy v tomto roce přivítali no-
vé občánky našeho města a to 
5 chlapečků a 1 holčičku.
Nově narozenými byli:

Šimon Horák, Vít Tafi čuk, Tobias 
Šťovíček, Kryštof Kleindienst, Ka-
rolína Macho a Jakub Vaic.
Všem ještě jednou touto cestou 
přejeme mnoho štěstí, zdraví 
a spokojenosti.

Eva Malá

Vítání občánků

14. prosince 2008 jsme na dětské 
vánoční diskotéce v Novostra-
šeckém kulturním centru ukon-
čili 1. kolo soutěže v rámci cyklu 
„Nejen pohádka na neděli“. Oce-
něni byli všichni účastníci, kteří 
se do soutěže zapojili a navštívili 
všechna podzimní představení 
pro děti. Pilnými návštěvníky by-

li: Maruška Němcová, Kryštůfek 
Hliboký, Adélka Horáčková, Ma-
reček Skalický, Luděček Ševčík, 
Vítek Ševčík, Alex Hůla, Klárka 
Morávková, Kačenka Charváto-
vá, Anička Kleindienstová a Ka-
rolínka Trpáková. Ještě jednou 
blahopřejeme.

Iveta Dušková, vedoucí MKZ

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ CEN
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KULTURAKULTURA

V sobotu 10. ledna 2009 v Novostrašeckém kulturním centru zahájil 
plesovou sezonu v Novém Strašecí již 18. ples občanů města. Pří-
chozí na uvítanou a hlavně pro zahřátí (panoval veliký mráz) dostali 
u vchodu štamprle slivovice nebo švestkového jelcina, samozřejmě 
jen ti, kterým bylo nad 18 let. Po celý večer na sále hrála kapela 
K Band, která před půlnocí na hodinu a půl přenechala pódium hos-
tu plesu skupině Brouci Band. Na baru tradičně vyhrával dixieland 
Brass Band. Program obohatilo předtančení, tradiční tombola 
a tombola o top ceny. Celým večerem provázel Martin Tengler.
Děkujeme všem občanům, kteří ples navštívili.

P O D Ě K O V Á N Í

organizacím, fi rmám a soukromým podnikatelům, 

kteří přispěli do tomboly 18. plesu občanů města 

Nového Strašecí 10. ledna 2009

ELEKTROMONT Matějka s.r.o.

H + H ELEKTROCENTRUM – R. Horáková

KRÁLOVSKÝ PIVOVAR KRUŠOVICE a.s.

ČESKÉ LUPKOVÉ ZÁVODY a.s.

D + D ČESTAV s.r.o.

KREJČOVSTVÍ – R. Batelková

COPYSERVIS – V. Libich

OBUV - PRACOVNÍ ODĚVY – J. Vyskočil

ALLEGRO RESTAURACE – M. Černá

KVĚTINÁŘTSTVÍ HEDERA – K. Čížková

MPS KLADNO, spol. s r.o.

SOUKROMÁ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBA ČERNÝ

STK Nové Strašecí

TECHNICKÉ SLUŽBY NOVÉ STRAŠECÍ s.r.o.

DROGERIE – H. Burešová

ŽELEZÁŘSTVÍ Soukup

FOTOATELIÉR

CESTOVNÍ AGENTURA ALLEGRO – Ing. I. Kapková

LEKU – J. Kubeš

POTRAVINY – I. Sláničková

KÁVA-ČAJ – L. Jiras

ŘEZNICTVÍ – I. Haladová

ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ- Fürst

ZDRAVOTNICKÉ POTŘEBY – MUDr. K. Doskočilová

GALANTERIE – L. Jurkovská

OBUV - ANG s.r.o.

DUKÁT s.r.o.

STAVEBNINY U NOVÁKŮ s.r.o.

JANA KLŮCOVÁ

POTRAVINY SVOP – A. Bradáčová

KUCHYNKOVÁ MILUŠE

PEKÁRNA – H. Špáňová

POTRAVINY ALBRECHTOVÁ

ČALOUNICTVÍ – J. Sulzerová

KNIHKUPECTVÍ – K. Filip

RESTAURANT JANSA

KUCHYŇSKÉ A DOMÁCÍ POTŘEBY – M. Němečková

UNO – VEČERKA

LÉKÁRNA U ČESKÉ KORUNY

ELEKTROOPRAVNA – Z. PONCET 

ZAHRADNICTVÍ LÍPOVÁ

OVOCE ZELENINA – I. KOUCKÁ

PEKÁRNA HOŠER

ZAHRADNICTVÍ TOMÁŠEK

LÉKÁRNA NA PALACKÉ

ŘEZNICTVÍ HENDRICH

SKLENÁŘSTVÍ – F. Bujdák

HOBBY – J. Lopour

HAMIROPLAST a.s.

RENC OPTIK

KAVÁRNA PATRO – J. Janoušek

PAPÍRNICTVÍ – M. Šlégrová

SVAŘOVACÍ TECHNIKA – J. Kudr

J+J KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ – A.a P. Janderovi

OVOCE-ZELENINA – H. Cinková

BRONZ SOLÁRIUM

Iveta Dušková, vedoucí MKZ

18. PLES OBČANŮ MĚSTA NOVÉHO STRAŠECÍ

CESTY KE ZDRAVÍ 4
Městská kulturní zařízení Nové Strašecí 

zvou na přednášku z cyklu 

CESTY KE ZDRAVÍ 4

čtvrtek 12. února 2009

ZÁVISLOSTI 
JAKO PROBLÉM 
SOUČASNOSTI?
(závislosti na médiích, internetu, alkoholu, drogách, na člověku)

přednáší PhDr. Magdalena Frouzová 

začátek v 17 hodin ve velkém salonku NKC
Další informace v kanceláři NKC: tel.313 572 340

Pořady jsou v přednáško-

vém sále NKC, 

vždy od 17 – 18.30 hodin.

  12. února 2009 
Závislosti jako problém sou-

časnosti?

(závislosti na médiích, interne-
tu, alkoholu, drogách, na člo-
věku)

lektorka:
PhDr. Magdalena Frouzová

  12. března 2009
Jak se vlastně domlouváme

(co hraje roli v lidské komunika-
ci a jaké jsou možné důsledky)

lektor: PhDr. Jiří Jakubů

Srdečně zveme všechny dal-
ší zájemce o jednotlivé před-
nášky. Individuální vstupné je 
50 Kč, platí se na místě.  

Informuje Věra Hrubešová
a Dagmar Kýhosová,

autorky projektu

Jaké přednášky a semináře 

nabízí v druhém pololetí cyklus 

CESTY KE ZDRAVÍ 4

AKADEMIE VOLNÉHO ČASU

Celoživotní vzdělávání pokraču-
je cyklem přednášek pod náz-
vem
EVROPA, MY A SPOLEČNOST

Zveme vás 

 5. února 2009
Postavení a role náboženství 

v současné Evropě

(které náboženské systémy 
spoluvytvářely evropskou kul-
turu, a co z nich žije dodnes, 
co Evropě dalo a vzalo křes-
ťanství, co spojuje a co rozdě-
luje křesťanství, islám, židov-
ství, náboženská současnost 
Evropy, sekty a „nová nábo-
ženství“.

lektorka: Dr. Olga Vodáková

 5. března 2009
Jak by měla vypadat kultura 

mluveného projevu?

(jaká jsou pravidla při mluve-
ném projevu)
 lektorka:

Prof. PhDr. Marie Königová, 
CSc., FFUK

Vyhlašuji témata dobrovolné 

písemné ročníkové práce:

1. téma:

Změny vztahů v rodině

(jaké jsou příčiny změn vztahů 
v rodině a společnosti, co je 
pozitivní změna a co negativní, 

srovnání života rodin našeho 
dětství a současnosti, jaké byly 
hodnoty a priority dříve a jaké 
jsou dnes)
2. téma:

Co všechno uměly děti v před-

chozích generacích

(jak prožívaly své dětství, ja-
ké hry a zájmy měly, použijte 
i osobní zážitky, zkušenosti ne-
bo z vyprávění svých rodičů)
3. téma:

Jak vnímáme čas

(rozdíly vnímání času v dět-
ství, dospívání, dospělém věku 
a v seniorském věku)

Písemné práce mohou být 

napsány strojem nebo na po-

čítači do 3 stran formátu A4, 

můžete doplnit text obrázkem, 

kresbou, fotografi í.

Termín odevzdání písemné 

práce do pondělí 25. května 

2009. Práce lze také přenechat 
v kanceláři Novostrašeckého 
kulturního centra.

Přednášky se konají v před-
náškovém sále NKC, vždy od
17 – 18.30 hodin. Srdečně zve-
me také zájemce o jednotlivé 
přednášky, pro tyto posluchače 
je individuální vstupné ve výši 
50 Kč. Platí se na místě.

Informuje Věra Hrubešová

AKADEMIE VOLNÉHO 
ČASU 5
Městská kulturní zařízení Nové Strašecí 

zvou na přednášku z cyklu 

EVROPA, MY A SPOLEČNOST

čtvrtek 5. února 2009

POSTAVENÍ A ROLE 

NÁBOŽENSTVÍ V SOUČASNÉ 

EVROPĚ

přednáší Dr. Olga Vodáková 

začátek v 17 hodin ve velkém salonku NKC
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KULTURA / KNIHOVNA A MUZEUMKULTURA

TOULKY PO VLASTI
výstava fotografi í Tomáše KALIŠE, 
přísálí NKC, přístupná v pracovní době 
a při akcích

PŘEDNÁŠKA CYKLU 
AKADEMIE VOLNÉHO ČASU 5
5. 2.  Postavení a role náboženství v současné Evropě.

Dr. Olga Vodáková. 
V 17 hodin ve velkém salonku NKC.

MYSLIVECKÝ PLES
7. 2. pořádají myslivci N. Strašecí, sál NKC od 20 hodin

PŘEDNÁŠKA CYKLU CESTY KE ZDRAVÍ 4
12. 2.  Závislosti jako problém současnosti? 

PhDr. Magdalena Frouzová. 
V 17 hodin ve velkém salonku NKC.

PLES GYMNÁZIA NOVÉ STRAŠECÍ
13. 2. pořádají profesoři a studenti, sál NKC od 19 hodin

PLES SOU NOVÉ STRAŠECÍ
20. 2.  pořádají profesoři a studenti

sál NKC od 19 hodin

NEJEN POHÁDKA NA NEDĚLI 
– DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
22. 2.  Moderuje DJ Jiří Ladra.

Karneval plný písniček, 
soutěží a tance. 
Soutěž o nejhezčí masku.
Sál NKC od 14.30 hodin. 
Vstupné dospělí 45 Kč, 
děti 30 Kč. 
Pořádají MKZ a DDM Nové Strašecí.

PARTY SE SENIORKOU
25. 2.  taneční večer se Seniorkou Jaroslava Slavíka. 

Sál NKC od 17. hodin

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU PRO POKROČILÉ
do 25. 2.  v úřední dny pondělí a středa 

v kanceláři MKZ 
Nové Strašecí, Okružní 934

POZVÁNKA 

NA AKCE POŘÁDANÉ MKZ

V MĚSÍCI ÚNORU

MKZ

Evropě.

4

9 hodin

íka.

ROČILÉ

AL

OZNÁMENÍ

Zápis do podzimního kurzu tance 

a společenské výchovy v Novém Strašecí

bude vyhlášen v dubnu.

Foto:Jiří Duchoň

Připravujeme na březen 2009

 5. 3.  Přednáška cyklu Akademie volného času 5. 
Jak by měla vypadat kultura mluveného projevu? 

Velký salonek NKC od 17.00 hodin

 12. 3.  Přednáška cyklu Cesty ke zdraví 4. 
Jak se vlastně domlouváme?

Velký salonek NKC od 17.00 hodin

 17. 3. Eva a Vašek, sál NKC od 18 hodin

 20. 3.  Divadelní představení „Princezna Konvalinka“ 
od 8.30 a 10 hodin

 23. 3.  Vrah zvoní dvakrát. Divadelní detektivní hra, 
sál NKC od 19 hodin

27. 3. - 29. 3. 
   PRIMA setkání ve Strašecí 2009. 

Středočeská přehlídka studentského a mladého 
divadla. Sál NKC a ZUŠ

 29. 3.  Nejen pohádka na neděli 

– Jak se Honza učil čarovat 

Sál NKC od 15.00 hodin

Městská kulturní zařízení 
Nové Strašecí se sídlem v NKC 
nabízí v předprodeji vstupenky:

17. 3. 2009 od 18 hodin „Eva a Vašek “.

K poslechu i tanci hraje populární dvojice. Vstupné 150 Kč

23. 3. 2009 od 19 hodin „Vrah zvoní dvakrát“.

Divadelní detektivní hra s D. Homolovou, T. Krejčířem a V. Mare-
šem. Vstupné v předprodeji 120 Kč v pokladně před začátkem 
150 Kč

Vstupenka

NEJEN POHÁDKA NA NEDĚLI 

tentokrát 

Kdo Vás bude bavit?
DJ Jiří Ladra

Co se bude dít?
Zábava plná písniček a soutěží 
pro malé i velké.
Soutěž o nejhezčí dětskou masku.

Kdy, kde a za kolik?
22. února od 14.30 hodin v sále v NKC. 
Vstupné dospělí 45 Kč, děti 30 Kč.

Dětský maškarní 
karneval

EVA A VAŠEK 
PĚVECKÉ DUO

OPĚT V NOVOSTRAŠECKÉM 
KULTURNÍM CENTRU

17. 3. 2009 v 18 hodin 

vystoupí populární pěvecká 
a zároveň manželská dvojice v NKC.

Součástí vystoupení bude i videoprojekce 
a taneční zábava. 
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KNIHOVNA A MUZEUM

Vás srdečně zve na promítání filmu

MAMMA MIA!
Po deseti minutách budete mít chuť vstát a začít zpívat. 

Mladičká Sophie (Amanda Seyfried) žije s mírně šílenou matkou Donnou (Meryl Streep) 

na řeckém ostrůvku Kalokairi, kde vedou lehce uvadající rodinný hotýlek. Ani s jednou není 

k vydržení, protože se Sophie bude záhy vdávat. Zatímco Donna si v téhle souvislosti dělá 

ryze praktické starosti, Sophie řeší jediný problém - kdo ji odvede k oltáři. Nalezený matčin 

deník totiž odhalil, že se Donna v době kriticky blízké Sophiinu početí spustila hned se třemi 

chlapci. Podnikavá dívka, která zdědila matčinu excentričnost, nelení a všechny tři na svatbu 

pozve. A oni (rozevlátý obchodník Sam - Pierce Brosnan, upjatý bankéř Harry - Colin Firth, 

svérázný dobrodruh Bill - Stellan Skarsg rd) přijedou. Do obřadu zbývá čtyřiadvacet hodin. 

Během nich bude nevěsta muset najít toho pravého. A protože Donna neměla o příjezdu tří 

připomínek hříchů mládí ani ponětí, bude na Kalokairi veselo i bez svatby.

žánr muzikál, písničky ABBA 

hrají 

Meryl Streep

Pierce Brosnan

Colin Firth

Stellan Skarsg rd

Amanda Seyfried

Julie Walters

Christine Baranski

délka filmu   108 min

VSTUPNÉ 20 Kč

18. února 2009
v 17.00 hodin

Pro knihovnu v Novém Strašecí 
byl rok 2008 rokem plným změn. 
Již delší dobu uvažoval zřizovatel 
o přestěhování knihovny do dů-
stojnějších prostor. Ve hře bylo 
několik variant, ještě začátkem 
roku 2008 bylo rozhodnuto o síd-
le knihovny v budově bývalého 
Okresního domu v Dukelské ul. 
Pak však přišla nabídka, kterou 
knihovna velmi přivítala. Uvolnily 
se prostory v přízemí bývalé po-
jišťovny po prodejně Elektro, pro-
story s bezbariérovým přístupem, 
s plochou pro veřejnost více než 
200 m2 a skladem 112 m2. Co 
víc si přát? Bylo tedy rozhodnuto 
a započaly přípravy na stěhování. 
Úklid, vyřazování nepotřebností 
ze staré knihovny, balení účet-
ních dokladů, archivování časo-
pisů, balíkování – zatím ne knih! 
Tím vším se knihovnice zabývaly 
od března do června, k tomu ještě 

hledání a objednávání vhodných 
regálů a ostatního zařízení – vždyť 
když nová knihovna, tak přece 
i nové vybavení… A to vše za běž-
ného provozu, kdy půjčování knih, 
informativní lekce či naplánované 
akce se školou nemohly být odvo-
lány. Tak proběhlo jaro.
30. června se knihovna na dva 
měsíce zavřela, čtenáři -aby moc 
nestrádali- měli možnost si půj-
čit na prázdniny dvojnásobné 
množství knih, což mnozí využili. 
A knihovnice začaly organizovat 
stěhování, balit knihy do balíků 
a beden. Díky technickým služ-
bám, díky pochopení pana ředi-
tele a díky pracovnímu nasazení 
brigádníků a zaměstnanců TS se 
knihovna přestěhovala, bez pro-
blémů a zmatků se vše povedlo, 
nové regály se postupně zaplnily 
knihami, nové prostory jsme se 
pokusily zútulnit (žaluzie, obráz-

ky, květiny) – to vše se opravdu 
zdařilo a 3. září byla slavnostně 
nová knihovna otevřena. A od té 
doby je prakticky po všechny 
půjčovní dny zavalena čtenáři, 
jenom od září do konce prosince 
se přihlásilo více než 100 napros-
to nových čtenářů. Všichni si libují 
pěkné prostory, možnost se při 
výběru knih posadit, přečíst si, 
prolistovat časopisy. O internet 
je v současné době zájem hlavně 
mezi dětmi, v průběhu odpoled-
ních hodin se u obou počítačů 
děti střídají po půlhodině, aby 
se dostalo na všechny. Vůbec 
je potěšující, že si knihovnu děti 
oblíbily, stává se pro ně místem 
k setkávání, a prakticky po všech-
ny půjčovní dny (pondělí, středa, 
pátek) je odpoledne knihovna pl-
ná dětí (průměrně přijde od 12.30 
do 16.30 do knihovny 25 dětských 
návštěvníků). Další zajímavostí, 

na kterou knihovnice nebyly zvyk-
lé, je stále narůstající počet ma-
minek s dětmi v kočárcích, které 
knihovnu navštěvují dopoledne. 
Jedná se o maminky na mateřské 
dovolené, které si přijdou pro knihy 
společně s dětmi a stráví zde také 
nějaký čas. Tento fakt ukazuje, jak 
se město Nové Strašecí rozrůstá, 
přibývají malí obyvatelé a jak byla 
knihovna s bezbariérovým přístu-
pem velmi vhodně umístěna.
Samozřejmě, díky vybavenosti 
knihovny novým zařízením, kdy 
vše zaplatilo město ze svého 
rozpočtu (bohužel, grant ze Stře-
dočeského kraje na nové regály 
nám nebyl přiznán), se musela 
knihovna uskromnit ve svém ná-
kupu na knihy. V roce 2008 jsme 
tudíž nakoupili do knihovny méně 
knih než v letech minulých, čtená-
řům jsme se snažily vysvětlit, že 
opravdu nemůžeme mít všechny 

Městská knihovna Nové Strašecí

Rozbor činnosti 2008

novinky, na které byli z let dřívěj-
ších zvyklí. Někteří situaci pocho-
pili a knihovně věnovali knižní da-
ry, mnozí i úplné novinky, za což 
jim moc děkujeme.
I přes opravdu nabitý program 
knihovna nepřerušila spoluprá-
ci se školou, tradičně přišly děti 
3. tříd při akci Březen – měsíc 
knihy na společné čtení, čaro-
dějnické tradice jsme probíraly 
s šestkami, první třída ze Základní 
školy v Lánech u nás strávila také 
hodinku na povídání o knížkách. 
A od září se v nové knihovně ta-
ké nenudíme, nejdříve to byly děti 
s akcí Odlet ptáčků do teplých 
krajin (beseda, výstava výrobků) 
a potom studenti gymnázia, prak-
ticky všechny ročníky postupně 
knihovnu navštívily. Studentům byl 
vysvětlen systém mezinárodního 
desetinného třídění literatury, byli 
seznámeni s katalogy a s fungová-
ním meziknihovní výpůjční služby.
Knihovna se také stala místem 
prodejním. Od října mají občané 
možnost zde zakoupit knihu, kte-
rou vydalo město – Novostrašec-

kou kroniku Václava Preinheltra 

z let 1801-1834, a dále, kromě 
Novostrašeckého měsíčníku, také 
reprodukce obrázků Nového Stra-
šecí. O obojí, knihu i obrázky, byl 
hlavně před Vánoci velký zájem 
(vhodný dárek). Vždyť jenom knih 
se prodalo 90 kusů. Nad touto kni-

hou uspořádala knihovna počát-
kem prosince besedu s editorem, 
doktorem Janem Černým. Ač byla 
beseda avizována v Novostra-
šeckém měsíčníku, na plakátech 
na náměstí i v knihovně, kromě 
nás knihovnic a autora se besedy 
zúčastnilo 5, slovy pět novostra-
šeckých občanů. Byla to velká 
škoda, pan Černý vyprávěl velmi 
poutavě o vzniku knížky, o postu-
pu při výrobě, účastníci se dozvě-
děli spoustu zajímavého.
A ještě musím zmínit změnu 
personální, paní M. Kolářová se 
rozhodla ukončit pracovní po-
měr a odejít do důchodu. A tak 
listopad a prosinec byl pro mne 
pracovně velmi náročný, díky 
pochopení pana tajemníka jsem 
požádala o výpomoc bývalou ko-
legyni, paní J. Hornofovou, která 
alespoň na odpoledne chodila 
knihovně pomáhat. V průmě-
ru totiž navštíví knihovnu denně 
60 dospělých a 25 dětí, a vyřídit 
všechny jejich požadavky v jedné 
pracovní síle opravdu nejde.
Rok 2008 byl pro knihovnu sku-
tečně hektický a náročný, společ-
ně jsme ho ale všichni zvládli a já 
děkuji zřizovateli, městu Novému 
Strašecí a jeho zastupitelům, 
za vstřícné jednání a za pomoc 
při stěhování a při všech ostat-
ních akcích v knihovně.
Jitka Helebrantová, vedoucí MěK

Akce pro ZŠ

 4. 2.  konverzace v německém jazyce (okresní kolo) 

– Klub DDM Rakovník, od 8.00

 11. 2.   konverzace v anglickém jazyce (okresní kolo) 

– Klub DDM Rakovník, od 8.00

Akce pro SŠ 

 1. 2.  konverzace v německém jazyce (okresní kolo) 

– Klub DDM Rakovník, od 8.00

 16. 2.  konverzace v anglickém jazyce (okresní kolo) 

– Klub DDM Rakovník, od 8.00

Akce DDM

 18. 2.  Zdatné děti – sportovní soutěže pro žáky 

I. stupně ZŠ - tělocvična ZŠ, od 13.30

 21. 2.  zájezd do Stavovského divadla v Praze 

 – odjezd od  ZŠ ve 12.00, cena 290 Kč

 25. 2.  Karneval pro ŠD – ŠD Na Kocourku, od 13.30

 28. 2.  Karneval na kolečkových bruslích – hokejbalo-

vé hřiště Na Kocourku, od 14.00

ZŠ

ZUŠ

Každoročně se v adventním čase 
v naší škole koná cyklus koncer-
tů , kdy si zahrají především žáci 
školy, ale i jejich vyučující. Ti si 
s chutí své žáky doprovodí, a pak 
uspořádají vlastní koncert komor-
ního orchestru, na který pozvou 
i některé hosty z Rakovnického 
komorního orchestru. 
Rámec dětských koncertů tvořil 
náhrdelník koled. První koncert 
jimi zahajoval houslový soubor 
a poslední ukončil fl étnový sou-
bor – vždy se svými učiteli. Vstříc-
nému obecenstvu se předvedly 
děti všech vyučovaných nástrojů 
a zpěvu. Snaha mladých hudeb-
níků byla příkladná a dojemná, 

marně se tréma snažila ubrat 
na kvalitě výkonů. V každém 
případě děti pociťovaly oporu 
od svých kantorů.
Každý koncert je pečlivě doku-
mentován. Hudební obor spolu-
pracuje při této příležitosti s LDO 
- formou skvělé konference kon-
certů. Celá práce, nejen hudeb-
ního oboru je fenoménem, jichž 
už v pragmatickém světě moc 
není.

Díky učitelům i dětem.

Ing. Hana Kloubová,
Dagmar Pavlíková 

–vedoucí hud. oboru

Vánoční koncerty hudebního

oboru v ZUŠ Nové Strašecí

›››

›››
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Kdo v poslední době prošel ko-
lem Muzea Nové Strašecí, mohl 
si povšimnout barevného plaká-
tu, který zve všechny kolemjdou-
cí na netradiční výstavu s ještě 
neobvyklejším názvem Sáhni si 

na ptáka. Žádný nabízející se 
další význam v onom názvu ne-
hledejte, prostě všechny exponá-
ty jsou k osahání a doporučuje se 
prohlídku absolvovat se zaváza-
ným šátkem na očích.
Samotný ptáček Vás provede 
celým svým světem. V muzeu se 
s ním můžete seznámit tak, jak 
Vám to venku v přírodě nedovolí 
– venku se bojí a vždycky uletí. 
V muzeu je to ale jiné, tady si ho 
můžete pohladit, potěžkat si ho, 
vyzkoušet jeho šatník či bydlení, 
osahat vajíčka a vyslechnout si 
jeho zpěv od východu slunce až 
do setmění. 
Instalace výstavy je provede-
na takovým způsobem, aby si ji 
mohli „prohlédnout“ i zrakově po-
stižení lidé. K dispozici jsou jim 
popisky, ale i průvodce výstavou 
napsaný brejlovým písmem.
Tuto zajímavou výstavu, pro-
střednictvím které můžete pozná-

vat svět ptačí říše nejen očima, 
ale i hmatem a sluchem, si 
můžete prohlédnout v Muzeu 
Nové Strašecí do 22. února 2009 
ve všední dny kromě pondělí 
od 8.00 do 15.30 hodin, v sobotu 

od 9.00 do 13.00 hodin a v neděli 
od 13.00 do 17.00 hodin. Těšíme 
se na Vaši návštěvu.

Barbora Honzíková, DiS.
vedoucí Muzea Nové Strašecí

KNIHOVNA A MUZEUM / ŠKOLY, DĚTI A MLÁDEŽ

SÁHNI SI NA PTÁKA



Dům dětí a mládeže 

a Městská sportovní zařízení

pořádají

sobota 28. 2. 2009 od 14.00 

hokejbalové hřiště Na Kocourku

Přijďte si zabruslit! 

Těšíme se na vás!

ŠKOLY, DĚTI A MLÁDEŽŠKOLY, DĚTI A MLÁDEŽ

Zápis do prvních tříd proběhne 
na naší škole v prvním únorovém 
týdnu odpoledních hodinách. 
Potřebné formuláře jsou rodičům 
k dispozici ve všech mateřských 
školách. 

S sebou byste měli přinést:
vyplněný (!) formulář
rodný list dítěte
přezůvky pro dítě

Žádáte-li pro své dítě odklad 
školní docházky, obraťte se 
na paní učitelky ve vaší mateř-
ské škole. Ty vám poradí, jak 
v tomto případě dále postupo-
vat a předají vám požadovaný 
formulář pro odklad školní do-
cházky – vyplňte jej a vezměte 
s sebou k zápisu. Nezapomeňte 
přiložit vyjádření dětského lékaře 
a pedagogicko-psychologické 
poradny.
Na to, jak bude letošní zápis pro-
bíhat, jsem se zeptala paní uči-
telky Dany Thumové.

…Veškeré dění bude soustře-
děno do tříd v 1. patře budovy. 
Celá akce se odehraje v podob-
ném duchu jako loni, tedy pod 
názvem „Z pohádky do pohád-
ky“. Děti, které přijdou, se i letos 
mohou těšit na setkání se zná-
mými pohádkovými postavami. 
Víc jim ale zatím neprozradím. 
Na všechny se moc těšíme!
I pro letošek přislíbil pan Petr 
Prokop, že připraví prodejní vý-
stavu speciálních psacích po-
můcek. Paní učitelky samy vám 
pak rády poradí, které pomůcky 
(nejen psací) jsou pro děti nej-
vhodnější, které při práci ve ško-
le opravdu využijí a budou jim 
dobře sloužit. 
Veškeré potřebné informace na-
jdete samozřejmě na vývěskách 
v jednotlivých mateřských ško-
lách. Současně budou vyvěšeny 
i na dveřích školy.
Moc se na naše nové prvňáčky 
těšíme!

Pavla Tondrová 

ZŠInformace k zápisu žáků 

do prvních tříd

ZŠ

Zápis žáků do prvních tříd

proběhne 

4. a 5. února 2009 od 14.00 do 18.00 hod.

v budově Základní a mateřské školy
J. A. Komenského v Novém Strašecí

MŠ
ZŠ a MŠ J. A. Komenského

v Novém Strašecí oznamuje,

že ve dnech 1. 4. a 2. 4. 2009, se uskuteční

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

Po oba dny vždy v době od 14.00 do 17.00 hodin

v budově základní školy

Rodiče si do té doby vyzvednou příslušné tiskopisy 
v kterékoli mateřské škole a zároveň jim budou 
poskytnuty podrobnější informace.

MŠ Zahradní tel.- 313 572 417
MŠ Kocourek tel.- 313 572 305
MŠ U Lesíka tel.- 313 572 553

Již několik desetiletí budí 
na tvářích televizních diváků 
úsměv nefalšované utrpení Jo-
sefa Kemra, který se ve fi lmu 
Marečku, podejte mi pero moří 
při večerním studiu ještě s latin-
skými koncovkami. Pod vedením 
legendárního profesora Hrbolka 
piluje „laudó, laudáre“ a kromě 
pečlivého studia školního řádu 
si stále klade otázku, k čemu 
mu jako dělníkovi ve šroubárně 
bude latina a zda si jednou pře-
čte Vergilia v originále. Je latina 
vážná věc? A k čemu se může 
hodit gymnazistovi 21. století? 
Odpovídá PhDr. Jakub Pavlík, 
latinář novostrašeckého gymná-
zia.

Čeština je považována za obtíž-

ný jazyk, který ale zároveň do-

káže jemně odstiňovat význa-

my. Může se s ní latina v těchto 

ohledech srovnávat?

Latina je hodně podobná češtině, 
například ve skloňování nebo ča-
sování, ale také ve věcech, kte-
ré mohou vzbudit úsměv. Někdy 
totiž stačí poplést jedinou hlásku 
a význam slova se úplně změní. 
V latině se tak nepatrným zákro-
kem z vlaštovky (hirundo) stane 

rybářský prut (harundo), v češti-
ně je zase poměrně důležitý roz-
díl, jestli ochoříte nebo ohoříte, 
jste pošahanej nebo požahanej. 
Pokud ubereme jednu souhlásku, 
v latině se z již zmiňované chu-
dinky vlaštovky (hirundo) stane 
pijavice (hirudo) a tak bychom 
mohli pokračovat. Pro cizince 
a někdy i pro našince není češ-
tina snadným jazykem, znalci la-
tiny i češtiny ale tvrdí, že latina je 
ve srovnání s češtinou mnohem 
snazší.

Proč na počátku 21. století stu-

dovat „mrtvý“ jazyk?

Uvozovky kolem slova „mrtvý“ 
jsou zcela na místě. Latina stála 
u zrodu dnešních románských 
jazyků, například francouzštiny, 
italštiny nebo španělštiny, pěkná 
řádka latinských slov zdomácně-
la i v angličtině, která dnes plní 
stejnou funkci v mezinárodním 
dorozumívání jako kdysi latina. 
Vždyť slovo kurzor, které zná 
každý uživatel výpočetní techni-
ky, v latině označuje běžce nebo 
také posla. Studovat „mrtvou“ la-
tinu se tedy rozhodně vyplatí, je 
to výborná pomůcka ke zvládnutí 
řady jazyků „živých“.

Čím je – kromě získávání ja-

zykových znalostí – latina pro 

studenty užitečná?

Latina pomáhá rozvoji logické-
ho myšlení, protože má velmi 
logická, přesná a důsledná gra-
matická pravidla. Ať se student 
gymnázia bude věnovat huma-
nitnímu nebo přírodovědnému 
oboru, bude se s latinou setká-
vat – na latině a řečtině je po-
stavena mezinárodní vědecká 
terminologie. Zároveň nám latina 
umožňuje vnímat vlastní mateř-
štinu a uvědomit si její bohatství, 
vyjadřovací možnosti i mantinely. 
Každý z jazyků má totiž něco, co 
nedokáže vyjádřit, k čemu pou-
žije opis nebo jiné řešení. Latina 
například neumí říci jednoslovně 
„ano“ a nemá vykání. Proto všem 
– i císaři – tyká.

Ozývají se návrhy, že by se la-

tina měla opět stát mezinárod-

ním jazykem. Netrpěla by nedo-

statkem moderních slov?

Latina nemá problém pojmeno-
vat skutečnosti, které antický Řím 
s jistotou neznal – v moderních 
slovnících latiny najdeme termíny 
pro automobil, metro, letadlo, po-
čítač i mobilní telefon.

Co by měl vlastně učitel latiny 

nabídnout svým žákům?

Učitel latiny je nejen tím, kdo 
seznamuje své studenty s gra-
matickými pravidly a s jejich po-
užitím nebo s latinskými a řím-
skými reáliemi, ale je zároveň 
i průvodcem po této krajině, 
který učí své studenty rozhlížet 
se a daleko pozorněji vnímat její 
krásu...

Sám jste latinu na zdejším 

gymnáziu studoval. Jaké to je, 

dívat se teď na opačnou stranu, 

od katedry?

Latina za učitelskou katedrou je 
trošku jiná než při pohledu z la-
vice. Díky vynikající paní profe-
sorce Hunkesové, po níž jsem 
výuku před více než dvěma lety 
převzal, jsem na zdejším gym-
náziu maturoval s pocitem, že 
latina je krásný, logický a na-
vzdory své košatosti poměrně 
snadno zvládnutelný jazyk. Rád 
bych, aby s podobnými pocity 
odcházeli i moji současní stu-
denti. U některých vnímám na-
dání pro studium jazyků a jako 
učitel mám z jejich výsledků vel-
kou radost.

Mgr. Jana Kindlová

„Mrtvá“ latina žije na novostrašeckém gymnáziu

Ve dnech 15. prosince a 13. led-
na se u nás na gymnáziu usku-
tečnily dny otevřených dveří. 
Někteří studenti se přihlásili jako 
průvodci návštěvníků. Jako po-
mocné síly a průvodci jsme se 
přihlásili i my.
Vybaveni kartičkami se svými jmé-
ny jsme nejdříve u vchodových 
dveří směrovali zájemce do nově 
přebudované učebny číslo tři, kde 
návštěvníci získali základní infor-
mace o škole a jejím fungování. 
Spolu s dalšími studenty jsme pak 
zájemce prováděli po budově, 
aby si mohli prohlédnout jednotli-
vé učebny a vybavení a podívat se 
do probíhajících vyučovacích ho-
din. Nejdřív jsme se měli postarat 
o skupinu, ve které bylo asi osm 
kluků a jedno děvče. Bylo na nich 
vidět, že nemají příliš velký zájem 
na naši školu v příštím školním ro-

ce nastoupit. Místo věcných otá-
zek měli pořád jen nevhodné pu-
bertální komentáře. Ale nedalo se 
nic dělat, provést jsme je museli. 
Druhá skupina, o kterou jsme se 
měli postarat, projevovala mno-
hem větší zájem a měla dokonce 
i několik otázek. Tihle návštěvníci 
se například ptali, kde se nachá-
zí jídelna nebo zda máme vlastní 
tělocvičnu. 
Největší počet zájemců přišel 
v době mezi osmou a devátou 
hodinou, většinou to byli žáci 
devátých tříd z Nového Straše-
cí a Rakovníka. Další větší vlnu 
zájemců jsme zaznamenali od-
poledne. Řada z nich dorazila 
s rodiči, kteří dopoledne nemohli 
přijít z pracovních důvodů.

František Beneš 
a Jana Růžičková, 2.A

Gymnázium JAK Nové Strašecí

Gymnázium otevřelo své dveře

Gymnázium

Gymnázium

Letos již desátým rokem přišli 
učitelé ZUŠ společně se soubo-
rem Čtyřlístek o půlnoci Štědré-
ho večera svým spoluobčanům 
zazpívat lidovou mši od Jana 
Jakuba Ryby. Počasí bylo veli-
ce nevlídné, neboť od večera se 
místo sněhu, který by vánocům 
tolik slušel, z oblohy snášel vytr-
valý déšť. A tak to zpočátku vypa-
dalo, že se letos tóny „Rybovky“ 
na novostrašeckém náměstí ani 

neozvou, protože varhany, violon-
cello a housle vodu nesnášejí.
Zachránili nás  Ježíšek, Marie 
a Josef v dřevěném Betlému. 
Jejich ze dřeva vyřezané posta-
vy k sobě naše muzikanty přitu-
lily. A zpěváci? Ti prostě trochu 
štědrovečerního deště vydrželi. 
Doma pak usušili rozmáčené no-
ty, aby z nich mohli po jedenácté 
zazpívat i příští rok.

vedení ZUŠ

Uplakaná půlnoční ZUŠ

ZŠ

Základní umělecká škola připra-
vuje každým rokem před Vánoce-
mi pro občany města mnoho pěk-
ných akcí, z nichž některé jsou již 
vnímány jako tradiční. Mezi ně jistě 
patří předvánoční dětské koncer-
ty, koncert Komorního orchestru 
učitelů a žáků v kapli CČsH, Půl-
noční setkání u vánočního stromu, 
Koledování i Stříbrná sobota.
Letošní Stříbrná sobota se opět 
stala milým předvánočním setká-
ním. Mohli jsme tu vidět nádhernou 
instalaci žákovských prací výtvar-
ného oboru. Mohli jsme si vyrobit 
hvězdu, svícen, pouštět si lodičky, 
krájet jablka, věštit budoucnost 
z hrníčků, potěšit se představením 
dramatického oboru i tanečním vy-
stoupením malého Lístečku. Moh-
li jsme se pobavit i poučit při vy-
stoupení Křivoklátských hudců, 
obdivovat řemeslné zboží tkalců, 
hrnčířů, perníkářů, přadleny s kolo-
vratem, mohli jsme si pro potěšení 

odnést vánoční svícen, brambořík 
nebo třeba sváteční medovinu.
Ale připravili jsme i akce úplně 
nové. 10. 12. 2008 v 16.00 hodin 
se i dvorek novostrašecké ZUŠ 
dočkal svého Betléma. Betlém-
ské zátiší, které vyráběli žáci vý-
tvarného oboru, bylo slavnostně 
odhaleno ve středu odpoledne 
za mrazivého počasí. Atmosféru 
zpříjemnili žáci a učitelé hudeb-
ního a tanečního oboru. Diváci 
a posluchači mohli slyšet slav-
nostní fanfáry, líbezně znějící ko-
ledy v podání fl étnového souboru 
a při tanečním vystoupení malých 
děvčat si mohli společně zazpívat 
lidové koledy.
Vánoce jsou za námi, noci se krá-
tí a dny prodlužují. Už se s našimi 
dětmi chystáme na Masopustní 
průvod. Přijďte také, v masce ne-
bo bez…. 24. února v 15.30 ho-
din na náměstí před školou.

vedení ZUŠ

Předvánoční akce ZUŠ ZUŠ
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Sněhová
královna 

DDM
Pozvánka 
do divadla

21. 2. 2009 – zájezd do Stavovského divadla 

na odpolední představení 

(činohra)

Odjezd: ve 12.00hod. od ZŠ. Začátek představení: 14.00 hod.
Cena: 290 Kč (bus + vstupenka)
Přihlásit se můžete osobně či telefonicky paní Jitce Samšukové 
(731 610 569). 



Leden je pro školáky především 
měsícem, v němž se snaží vy-
lepšit své známky na pololetní 
vysvědčení. Teprve v jeho závěru 
pak znovu vyráží na soutěže.
Aby tato rubrika nezela prázd-
notou, dovolte mi ohlédnout se 
zpět v čase do prosince 2008. 
Rok co rok pořádá DDM Rakov-
ník v předvánočním období příro-
dovědnou soutěž Vánoční kapr. 
Okresního kola se vždy účastní 
i naši žáci. Loni převzala patronát 
nad jejich přípravou paní učitel-
ka Jaroslava Řepková. Požádala 
jsem ji, zda by mohla celou sou-
těž trochu přiblížit…
Přírodovědná soutěž Vánoční 
kap  patří k prosinci stejně jako 
vánoční svátky. Loni proběhla 
10. 12. opět v Klubu DDM v Ra-
kovníku.
Soutěžící vždy dopředu zna-
jí téma pro daný ročník soutěže 
– tentokrát jím bylo vodní rost-
linstvo a živočišstvo. Velmi mě 
potěšil zájem žáků. Přihlásilo se 
více dětí, než kolik jsme mohli 
vyslat, museli jsme tedy nakonec 
provést výběr. Ve třech kategori-
ích naši školu nakonec reprezen-
tovalo celkem osm žáků. Nejprve 
všichni zúčastnění museli odpo-
vědět na zadané testové otázky, 
poté pro ně byla připravena „po-
znávačka“ – ryby, vodní rostliny 
a do třetice vodní živočichové. 
Všechny informace, jimiž odjeli 
na soutěž vybaveni, čerpali žáci 
z vlastních zápisů v sešitech pří-
rodovědy a přírodopisu, ale pře-
devším ze samostudia ve volném 
čase. Někteří z nich navíc dochá-
zí do rybářského kroužku, který 
vedou manželé Pokorní z Pecí-
nova. Vše, co se v něm naučili, 
se jim v Rakovníku hodilo. Jejich 
samostatnost a píle v přípravě 
i množství získaných informací, 
jimiž odjeli na soutěž vybaveni, 
mě mile překvapila. Letos, vlast-
ně loni, opravdu zabodovali. Byli 
skvělí! 
V závěru povídání bych ráda po-
děkovala manželům Pokorným 
(za vedení rybářského kroužku) 
a také paní Jitce Samšukové, 
která s dětmi na soutěž do Ra-
kovníka jela jako doprovod. 
A nakonec samozřejmě nejen 
vítězům, ale všem, kteří se ná-

ročné soutěže zúčastnili, gratuluji 
a děkuji za skvělou reprezentaci 
naší školy. 
Já jen dodám, že těmi osmi sou-
těžícími, kteří do Rakovníka jeli, 
byli:
I. kategorie (4. – 5. třída): 
Jan Baloun
II. kategorie (6. – 7. třída):
Pavel Haužvic, Vojtěch Král a Ja-
kub Toužimský
III. kategorie (8. – 9. třída): 
Nicolette Fialová, Kateřina Hla-
díková, Martin Matouš a Patrik 
Zuzjak
A samozřejmě nesmí chybět je-
jich umístění:
I. kat.: Honza – 2. místo (22 sou-
těžících)
II. kat.: Kuba – 1. místo,
Pavel – 2. místo, Vojta – 10. místo 
(32 soutěžících)
III. kat.: Martin – 1. místo, Katka 
– 4. místo, Nicolette – 15. místo 
a Patrik – 17. místo (34 soutěží-
cích)
Honzovi, Kubovi, Pavlovi, Mar-
tinovi a také Katce, které uniklo 
třetí místo o pouhých 0,5 bodu, 
jsem položila následující otázky: 
1) Proč jsi se do této soutěže 

přihlásil(a)?

2) Co bylo pro Tebe hlavním 

zdrojem informací?

3) Která část soutěže byla pro 

Tebe nejsnadnější?

4) Ve které části soutěže jsi se 

nejvíce „zapotil(a)“?

Honza Baloun 

1. Přišel za mnou kamarád Kuba, 
že jede na Kapra a jestli bych ne-
jel taky…
2. Mám za sebou hodně soutěží 
s rybářským kroužkem. Hlavně 
na nich jsem se dovídal nové a no-
vé informace a ty se mi hodily.
3. Test.
4. Klidně bych příště vynechal 
poznávání živočichů.

Kuba Toužimský

1. Přišel za mnou kamarád, zda 
bych s ním nešel na soutěž v tý-
mu…
2. Mám doma hodně materiálů 
o rybách, mnoho encyklope-
dií o přírodě, různé naučné kar-
ty…
3. Nejspíš ryby. Chodím totiž 
do rybářského kroužku. 
4. Nebyl jsem si jistý při určování 
některých rostlin.

Pavel Haužvic 

1. Chodím na ryby, takže toho 
o nich vím docela dost. Do sou-
těže mě ale přihlásila paní učitel-
ka.
2. Hodně věcí jsem věděl z hodin 
přírodopisu. Navíc mám doma 
různé encyklopedie, takže jsem 
využil i ty.
3. Nejjistější jsem si byl nejspíš 
v poznávačce ryb.

4. Složitější bylo poznat ostatní 
živočichy, kteří žijí ve vodě nebo 
jejím okolí.

Martin Matouš 

1. Baví mě to, tak jsem se přihlá-
sil.
2. Už dva roky chodím do rybář-
ského kroužku. Všechno, co od-
tamtud vím, se mi hodilo.
3. Jasno jsem měl v testu a bez 
zaváhání jsem určoval taky ryby.
4. Poznávání vodních rostlin mi 
moc nešlo.

Katka Hladíková 

1. Jsem rybářka, tak jsem to zku-
sila.
2. Nejvíc jsem věděla z rybářské-
ho kroužku. 
3. Pro mě byly jednoduché testy.
4. Často jsem tipovala při pozná-
vání živočichů.

Pavla Tondrová

ŠKOLY, DĚTI A MLÁDEŽŠKOLY, DĚTI A MLÁDEŽ

Podařilo se nám…

DDM připravuje na jarní prázdniny:

10. 3.  výlet do ZOO Plzeň – odjezd od ZŠ v 8.00, 
návrat kolem 16.00, cena 170 Kč (děti), 
200 Kč (dospělí)

11. 3.  výlet do Aquaparku Kladno – odjezd od ZŠ 
v 9.00, návrat kolem 12.00, cena 100 Kč

12. 3.  exkurze na letiště Praha – odjezd od ZŠ 
v 8.00, návrat kolem 12.00, cena 100 Kč

ZŠ

Plzeň, Česká republika – 26. lis-
topadu 2008: Společnost IBM 
ve spolupráci s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky darovala v říjnu 
dalších 52 počítačových stanic 
KidSmart Early Learning Center 
do vybraných mateřských škol 
v Plzni, Praze, Brně, Roudnici nad 
Labem a Novém Strašecí v rámci 
celosvětové iniciativy KidSmart 
Early Learning Programme. Tento 
program určený pro děti ve věku 
3-7 let si klade za cíl podporovat 
učitele, děti i rodiče k integra-

ci informačních a počítačových 
technologií do výuky a zároveň 
vštěpovat předškolákům hravou 
formou základy počítačové gra-
motnosti. Speciální softwarové 
programy, kterými jsou počítače 
vybaveny, napomáhají rozvíjet 
znalost jazyka, matematiky, vědy 
a humanitních oborů.
„KidSmart Early Learning Pro-
gramme již několik let obohacuje 
a rozšiřuje předškolní výuku. Děti 
tak získávají znalosti a dovednos-
ti potřebné pro uplatnění v dneš-
ní informační společnosti,“ uvádí 
ministr školství Ondřej Liška.
Počítačové stanice pro mateř-
ské školy v Plzni předala IBM 

Magistrátu města Plzně, který 
prostřednictvím své příspěvkové 
organizace Správa informačních 
technologií města Plzně zajistil 
jejich distribuci a uvedení do pro-
vozu ve všech 44 předškolních 
zařízeních. Distribuci do dalších 
mateřských škol zajistili dobro-
volníci z řad zaměstnanců IBM, 
kteří také dohlížejí na správné 
využití těchto počítačových sta-
nic v dané školce. Tímto krokem 
byla završena již 4. fáze inici-
ativy KidSmart Early Learning 
Programme, která se řadí mezi 
jednu z mnoha aktivit IBM v ob-
lasti podpory vzdělávání v Čes-
ké republice. Do dnešního dne 
darovala IBM již 315 dětských 
počítačových stanic celkem 195 
mateřským školám ve všech kra-
jích České republiky.

„Plzeňské mateřské školy mají dí-
ky projektu KidSmart Early Lear-
ning Programme společnosti IBM 
možnost zapojit do svých vzdě-
lávacích programů informačně-
komunikační technologie, které 
tak významně rozšíří spektrum 
vzdělávacích metod v těchto 
předškolních zařízeních. Děti tak 
budou lépe připraveni na nástup 
do základní školy a získají i nové 
vědomosti a dovednosti,“ uvedl 
primátor města Plzně Ing. Pavel 
Rödl.
Počítačové programy jsou jedno-
duché na ovládání. Úkoly a jejich 
řešení se systematicky neopaku-
jí, děti tedy musí hledat kreativní 

řešení pokaždé, kdy usednou 
k počítači. Počítačové pracoviš-
tě je ergonomicky přizpůsobené 
dětem v předškolním věku a spl-
ňuje veškeré psychohygienické 
normy. Sestavu tvoří barevný 
plastový domeček, ve kterém je 
uzavřen počítač i veškerá další 
technika a sedátko pro dvě děti. 
Samozřejmostí je i dětská myš.
Programové vybavení se skládá 
z šesti oddílů, z nichž každý při-
spívá k rozvoji odlišných schop-
ností a dovedností. Vede děti 
k rozvoji logického myšlení a ča-
sové a prostorové představivosti, 
stejně jako procvičuje základní 
matematické dovednosti. Přispí-
vá k rozvoji jazykového vyjadřo-
vání (např. oddíl Pojďme natočit 
fi lm, Dubový rybníček, Hančin 
dům místa a času). Podporuje 
představivost, tvořivost a umož-
ňuje experimentování a rozšiřuje 
znalosti dětí o přírodě a o světě 
kolem nich (Dubový rybníček, Ra-
keta). Na základě výzkumů, které 
byly prováděny v mnoha zemích, 
děti pracují lépe, pokud u počíta-
če nesedí samy, ale ve dvojicích 
nebo trojicích. Jejich vzájemná 
spolupráce při práci s počítačem 
vzrůstá a upevňuje se. Po instala-
ci těchto počítačových pracovišť 
roste u dětí i motivace k výuce 
a všeobecně mají tendenci vytr-
vat při řešení problémů delší do-
bu než při použití jiných médií. 
Mateřské školy, kterým jsou Kid-
Smart Early Learning Centres 
poskytovány, jsou vytipovány 
ve spolupráci s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky a předpokladem 
je aktivní zapojení rodičů a pe-
dagogů. Ti musí ovládat základy 
práce s počítačem a zúčastnit se 
úvodního zaškolení, během které-
ho se s celým programem kom-

plexně seznámí. Pro zapojení ma-
teřské školy do programu je také 
důležité zařazení dětí ze sociálně 
znevýhodněných rodin, popř. dětí 
se speciálními nároky na vzdě-
lávání. Speciální webová stránka 
www.kidsmartearlylearning.org 
poskytuje nejen řadu informací, 
ale také možnost výměny zkuše-
ností jak učitelů, tak rodičů.
Program KidSmart Early Learning 
Programme letos slaví své 10. na-
rozeniny. Běží již od roku 1998 a je 
v současné době realizován v 60 
zemích po celém světě. Je k dis-
pozici v devětadvaceti jazycích 
včetně češtiny a využívá jej více jak 
2,6 milionu dětí. Odborná asocia-
ce Software Information Industry 
Association (SIIA) udělila progra-
mu „Young Explorer“ cenu Codie 
Award 2005 v kategorii „The best 
distributed computer solution”. 

Více informací o programu dále 
naleznete na http://www-5.ibm.
com/cz/kidsmart/

Pro další informace

kontaktujte:

IBM Česká republika
Vladimíra Pavelková
Communications Manager
The Park, V Parku 2294/4,
148 00 Praha 4 - Chodov
Tel.: 272 131 450,
Fax: 272 131 178
e-mail: vladimira_pavelkova@cz.
ibm.com

Mmd Public Relations Czech Re-
public 
Kamila Pavlištová
Senior Account Manager 
Nitranská 6, 101 00 Praha 10
Tel.: +420 224 251 555 
Fax: +420 224 254 364
e-mail:
kamila.pavlistova@mmdcee.com 

Mateřské školy dostaly dalších 52 speciálních dětských počítačů MŠ

Projekt KidSmart Early 

Learning Programme 

společnosti IBM tak 

vstoupil již do své 

čtvrté fáze

Přijďte fandit!

V neděli 8. února 2009 proběhne ve sportovní 
hale BIOS mistrovské utkání ve volejbalu. 

Družstvo novostrašeckých kadetek nastoupí 
v 10.00 proti týmu kadetek z Neratovic. 

Přijďte povzbudit naše dívky a držet jim palce!

ZŠ
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čové a E. Wichsové. Žáci LDO 
navíc v době kolem poledne vy-
stoupili s drobným představením 
Co se o svatým Petru vyprávělo. 
V pozdním odpoledni se pak stihli 
žáci LDO přesunout ještě do sta-
cionáře Dobromysl v Srbči, kde 
stejnou hříčku předvedli ještě 
jednou. Odměnou za celodenní 
práci jim byla chvojím provoně-
ná vánoční atmosféra stacionáře 
a divácký potlesk.
Od počátku prosince žáci 
LDO také moderovali koncerty 
žáků hudebního oboru v Mod-
rém sále. Dík patří K. Barochové, 
M. Cábovi, V. Procházkovi, V. Dvo-
řákovi a T. Barochovi.
Ve středu 17. 12. 2008 aktivity 
LDO vyvrcholily Zimním pod-
večerem s LDO v Modrém sále 
ZUŠ, na kterém vystoupily všech-
ny skupiny LDO. Toto vystoupe-
ní však provázela velká smůla. 
Učitelka nejmladších dětí Martina 
Tothová těsně před ním onemoc-
něla a takřka polovinu mladších 
dětí zachvátila epidemie nešto-
vic. Naštěstí se nám podařilo 
situaci zvládnout a vystoupení 
nakonec proběhlo hladce. Nej-
mladší žáci přípravného oddě-
lení si připravili komentovanou 
pantomimu Medvěd, který nebyl. 
Skupina 2 uvedla pověst z Be-
rounska O Zlatém koni. Skupina 
3 vystoupila s vlastním autorským 
vystoupením o vánočních skřít-
cích, kteří malým dětem plní nej-
tajnější přání. Nejstarší žáci LDO 
zakončili odpoledne opět lidový-
mi příběhy Co se o svatým Petru 
vyprávělo. Kdo zažil počáteční 
chaos před vystoupením, zoufalé 
zmatky při hledání knížky Med-
věd, který nebyl, drobné spory 
o kostýmy a nejistotu z nepřítom-
nosti paní učitelky Martiny, sotva 
mohl uvěřit tomu, co nakonec 

na jevišti viděl. Všichni zúčastně-
ní se svých úloh zhostili výborně 
a se změněnými podmínkami při 
vystoupeních se vyrovnali natolik, 
že si nikdo z diváků neuvědomil, 
kolik dětí chybí a že vypravěčem 
příběhu měl být někdo úplně jiný. 
A za tenhle neuvěřitelný kus prá-

ce bych chtěla žákům LDO ZUŠ 
opravdu poděkovat.

Vedoucí LDO I. Dvořáková

Konec kalendářního roku je čas-
to spojen s bohatou nabídkou 
kulturních akcí. Je proto logické, 
že i mladí divadelníci vystupovali 
veřejně více než je obvyklé.
Na konci listopadu 2008 se v Br-
ně konala divadelní přehlídka 
studentských divadel Naděle-
ní 2008. Žáci druhého stupně 
LDO na ní reprezentovali školu 
i město hrou polského absurdní-
ho dramatika Slawomira Mrožka 
Trosečníci, kterou tu zahráli hned 
dvakrát. Zúčastnili se také diva-
delních dílen při přehlídce.

13. 12. 2008 v rámci tradičního 
adventu Na Růžku pod názvem 
A přece se točí, pořádaném man-
žely Kinkalovými a Marií Šindelko-
vou. V rámci programu vedli žáci 
LDO společně se členy divadla 
Mařeny a Pařeni při gymnáziu 
dílny zaměřené na lidové vánoč-
ní zvyky a výrobu zvykoslovných 
předmětů a vánočních ozdob. 
Za péči věnovanou nejmladším 
návštěvníkům adventu Na Růžku 
bych chtěla poděkovat B. Te-
taurové, J. Vidrovi, T. Barochovi, 
V. Dvořákovi, J. Králové, V. Krej-

Závěr kalendářního roku 

v LDO ZUŠ Nové Strašecí

Setkání první proběhlo v Pecí-
nově Na Růžku v sobotu 6. pro-
since. S dětmi z Lístečku se zde 
pecínovští i novostrašečtí obča-
né, velcí i malí, setkali v rámci Mi-
lulášské. Děti nejen divákům, ale 
i Mikulášovi, čertům a andělům 
zatančily své pásmo s názvem 
Jak to bylo na vánočních trzích 
ve Rtyni. Své zboží v pomyslných 
stáncích, ztvárněných tanečně, 
nabízely opravdu velice přesvěd-
čivě, protože za odměnu od Mi-
kuláše dostaly nadílku a i čert 
pochvalně mručel.
 S tímtéž pásmem se uskutečnilo 
i setkání druhé, taktéž Na Růžku, 
a to na Stříbrnou sobotu 13. pro-
since. Ještěže se tanečníci se-
známili s prostorem již před týd-
nem, neboť dnes to měli opravdu 
těžké. Kromě jejich tanečních 
stánků zde byly i stánky oprav-
dové a u nich opravdoví trhovci, 
kteří na chvíli přestali prodávat 
a s libostí hleděli na tančící děti. 
Ty si pak na oplátku u jejich stán-
ků dokoupily ještě nějaké malé 
dárečky pro své rodiče a kama-
rády.
Setkání třetí probíhalo ve středu 
17. 12. při Koledování. Děti oble-
čené do krojů, šátků, šál, kožíšků 
či teplých svetrů se v dopoled-
ních hodinách rozeběhly po ná-
městí a jeho okolí, aby zpěvem 
kolediček všechny  v předvá-
nočním shonu potěšily. A úsměvy 
na tvářích lidí byly znamením to-
ho, že se jim to podařilo.

 Čtvrté setkání s Lístečkem se 
konalo poslední předvánoční 
sobotu, tedy 20. 12. v NKC již 
tradičně společně se souborem 

Čtyřlístek. Zde vystupovaly oba 
lístečkovské soubory, malý i vel-
ký Lísteček. Malé děti v choreo-
grafi i Lenky a Zuzany Stránské si 
zahrály opět na trhovníky a jejich 
prodavačskému umění nikdo ne-
odolal. Nabízely zeleninu, malo-
vané hrníčky a vánoční zvonečky 
s velikým nadšením a radostí, 
čímž přispěly k příjemné před-
vánoční atmosféře v sále. Starší 
dívky z velkého Lístečku tančily 
v choreografi i Zuzky Stránské, 
která s nimi tanečně zpracovala 
tři charakterově odlišné vánoční 
koledy v hudební úpravě pro smí-
šený sbor od J. Krčka a I. Šmída. 
Ve své choreografi i se nedržela 
jen lidového tance, ale užila i prv-
ky tance současného s cílem vy-
jádřit pohybem co nejpřesněji ná-
ladu hudby. Také starším dívkám 
se vystoupení velice vydařilo.

vedení ZUŠ

Čtyři adventní setkání s Lístečkem ZUŠ

B. Tetaurová (LDO ZUŠ) při vedení 
dílen pro děti při adventu Na Růžku

O Zlatém koni 
- skupina 3 LDO

Stínohra z příběhu o vánočních 
skřítcích - skupina 4

Jana Králová (divadlo Mařeny a Pařeni) při vedení dílen při adventu Na Růžku

Co se o svatým Petru vyprávělo 
- žáci LDO ZUŠ při vystoupení 

ve stacionáři v Srbči

Autorka fotografi í Iva Dvořáková

Vystoupení ve stacionáři 
v Srbči - autorem fotografi e 

rodiče Barochovi
NOVINKY OD LEDNA 2009

Příspěvek na očkování proti hepatitidě 
– od 2 let – bez omezení horní věkové hranice
Program pro těhotné ženy – 300 Kč poukázky do lékárny
Prevence vzniku nádorového onemocnění prostaty: 
muži 25 – 45 let –poukázky do lékárny 
Příspěvky na helmy, autosedačky.

Akce klient přivede klienta – stávající pojištěnec získá 
za každého nového pojištěnce poukázku do lékárny (na veš-
kerý sortiment) v hodnotě 600 Kč a zároveň tuto poukázku 
obdrží i nový pojištěnec.
Každý nový klient obdrží poukázku do lékárny v hodnotě 

300 Kč.

HODINY PLAVÁNÍ ZDARMA

Kladenský AQUAPARK – úterý 19:00 – 21:30 hod. + NOVĚ 
pátek 19:00 – 21:30 hod. (zdarma vstup do bazénu na 1,5 
hod., při doplacení 40 Kč vstup do celého areálu.)
Rakovnický bazén – 4 vstupenky na měsíc na osobu ZDAR-
MA.
Bazén Tuchlovice – bazén 4. ZŠ Kladno – propláceny vstu-
penky v hodnotě 80 Kč/ měs. 

NABÍDKA PRO KLIENTY

➢  Příspěvek na masáže, cvičení, saunu, solnou jeskyni, 

kryoterapii

➢  Příspěvek na očkování proti papilomaviru 12-17 let 

– až 4.000 Kč 

➢  Příspěvek pro děti na kurzy plavání

➢  Poukázky do lékáren (program pro ženy a dívky)

➢  Příspěvky na očkování – klíšťová encefalitida, meningo-
kok, chřipka, spalničky, zarděnky, příušnice, pneumokok  

➢  Ozdravné pobyty pořádané MŠ, ZŠ, SŠ, SOU a OU

➢  Stomatologická prevence – pro děti balíček produktů 
Walmark   

➢  Příspěvek na očkování pro studenty VŠ do 26 let při 

cestě do zahraničí

➢  Slevy ve vybraných zařízeních

➢  Slevy na pojištění LVZ 

➢  Speciální programy pro fi rmy, ZŠ, MŠ

www.zpma.cz info@zpma.cz

Zdravotní pojišťovna METAL-ALIANCE

Nové Strašecí, ČSA 414,

Tel.: 313 573 097 

(Změna programu FP ZP M-A vyhrazena)

ZUŠ

›››

O medvědu, který nebyl 
- vystoupení nejmladších dětí z LDO
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Gymnázium

PODĚKOVÁNÍ
Rád bych i touto cestou poděkoval starosto-
vi města Ing. Vaicovi a panu tajemníkovi 
Dr. Tláskalovi za poskytnutí přednáškového 
sálu městského úřadu a vytvoření vynikající-
ho zázemí pro realizaci besed studentů naše-
ho gymnázia s mluvčím ministra dopravy 
Karlem Hanzelkou i moderátorem televizních 
novin Dr. Karlem Voříškem.

Richard Spiegl

Stejně tak jako v předešlých 
34 letech i letos chystá SOU No-
vé Strašecí svůj 35. reprezentač-
ní a 14. maturitní ples. Ten letoš-
ní připadne na 20. února 2009. 
Hlavní organizátorkou plesu je 
paní vychovatelka Hana Vokou-
nová, ale svými silami jí pomá-
hají i ostatní kolegové a hlavně 
žáci, kterých se slavnostní akce 
nejvíce týká. Ti mladší s podpo-
rou svých rodičů pomáhají svým 
spolužákům drobnými dárky na-
plnit tombolu.
V letošním roce, kdy SOU slaví 
50 let své existence, bude at-
mosféra plesu o to slavnostnější. 
Z žáků, kteří v džínách usedají 
do školních lavic, budou nastrojení 
mladí muži a jejich rodiče zahřeje 
u srdce pohled na své syny.
Co ještě zmínit z posledního dě-

ní v SOU?
Za zmínku rozhodně stojí sportov-
ní úspěch v okresním kole soutě-
že ve FLORBALE SŠ, který se 
konal 10. 12. 2008 v Rakovníku. 
Naše družstvo ve složení Brzybo-
hatý, Helešic, Kučaba R., Matou-

šek, Sunkovský, Wittmayer, Bryn-
da, Černý, Havel, Šulc, Pokorný, 
Rada, obsadilo po rozhodujícím 
zápase s MOA Rakovník krásné 
2. místo z osmi přihlášených tý-
mů. Děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy a blahopřejeme.
Ke konci kalendářního roku došlo 
také v celé škole k výměně stá-
vajících tabulí za nové s keramic-
kým povrchem, byly nainstalová-
ny další dvě interaktivní tabule 
a vizualizér. V šatnách byly zmo-
dernizovány zámky a zjednodu-
šena jejich obsluha pomocí čipu, 
který má každý žák k dispozici.
V posledním týdnu před vánoční-
mi prázdninami se jako již tradič-
ně uskutečnila řada sportovních 
turnajů ve sportovní hale BIOS. 
Žáci soutěžili ve volejbale, ve fl or-
bale a ve stolním tenise.
V souvislosti s přijímacím řízením 

upřesňujeme, že přihlášku je nut-
né podat do 15. března 2009 pří-
mo do sekretariátu naší školy nebo 
poštou na adresu SOU, Sportovní 
1135, 271 80 Nové Strašecí.

Ing. Ivana Veselá

Přípravy na ples vrcholí i v SOU 

Nové Strašecí

SOU ZUŠ

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

NOVÉ STRAŠECÍ

zve všechny malé i velké na tradiční 

v úterý 24. února 2009

Průvod vychází z náměstí v 15.30 hodin.

V NKC různá klání pro děti,
maškarní DISKOTÉKA J. Ladry
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Masopust
Gymnázium

Komu se poštěstí sedět v jedné 
místnosti s tak známou mediální 
osobností, jako je Karel Voříšek? 
Studenti druhých a částečně 
i třetích ročníků měli tuto mož-
nost 6. ledna na Městském úřadě 
v Novém Strašecí.
Na úvod Vítek Hofman a Radka 
Čejková předvedli, jak si pod 
vedením profesora mediální vý-
chovy Karla Fryče a za pomoci 
svých spolužáků nacvičili role 
moderátorů televizních novin. 
Měli k tomu i dostupnou techniku 
a jak pro ně, tak pro nás to byla 
zajímavá zkušenost. Když uvedli 
začátek zpráv a přečetli první re-
portáž, Karel Voříšek se k nim na-
točil a zhodnotil, co udělali dobře 
nebo jak by to udělal on. 
Prozradil, jak se on a jeho mo-
derátorská partnerka během re-
portáže pošťuchují, ale zároveň 
že musí dávat dobrý pozor, aby 
se neškádlili, až se na ně opět 
zaměří kamera. Vysvětloval, jak 
funguje zařízení zvané čítač, 
jakou vzdálenost musí oba mo-
derátoři vzájemně udržovat, aby 
to nevzbudilo divákovu bujnou 
fantazii, nebo že dobrý mode-
rátor musí umět za všech okol-
ností improvizovat. Dozvěděli 
jsme se, že je důležité správně 
artikulovat, před vysíláním se 
rozmluvit a pořád se přiměřeně 
usmívat. Správný moderátor ne-
má mít ani široký hollywoodský 
úsměv, ani se nemá smát, když 
čte smutnou nebo tragickou 
zprávu, zároveň si ale děsivé 

informace nepřipouštět k tělu. 
Moderátor musí být zkrátka do-
statečně otupělý, aby se neroz-
brečel, když sděluje nepříjem-
nou informaci.
Když skončily studentské televiz-
ní noviny, mohli otázky klást stu-
denti, kteří v ten okamžik zastu-
povali různé noviny a časopisy, 
do konverzace se zapojili dokon-
ce i profesoři.
Karel Voříšek působil jako člověk, 
který to má v hlavě srovnané, je 
inteligentní, zvládá vypjaté situa-
ce a nedá se jen tak zviklat nebo 
přivést do rozpaků. Je příjemný 
a kultivovaný, vtipný a pohotový, 
dokáže věc obrátit v žert a nic si 
nebere osobně. Překvapilo mě, 
že na Novu se dostal vlastně 
náhodou. Nenechal se odradit, 
když ho nevzali na Primu, a v ro-
ce 1997 se přihlásil do konkurzu, 
kterého se na Nově zúčastnilo 
pět tisíc lidí. Konkurz vyhrál a teď 
už více než deset let žije nároč-
ným životem mediálně slavného 
moderátora jedné z našich nejú-
spěšnějších televizí.

Zuzana Lajpertová, 2.B
Gymnázium JAK Nové Strašecí

foto Martin Biroš

Gymnazisté si zahráli na moderátory 

televizních novin

Poradcem byl studentům Karel Voříšek

Díky diplomatickým schopnostem 
našeho profesora Karla Fryče jsme 
v rámci předmětu mediální výcho-
va měli před vánočními svátky 
možnost osobně diskutovat s mluv-
čím ministerstva dopravy Karlem 
Hanzelkou. Setkání se uskutečnilo 
v příjemném prostředí novostra-
šeckého městského úřadu. 
Protože řada z nás už navštěvu-
je nebo se chystá navštěvovat 
autoškolu, nešetřili jsme dotazy 
z této oblasti. Své otázky jsme ale 
směřovali i na osobu pana Han-
zelky a „jeho“ ministerstvo. Záhy 
jsme museli uznat, že si své místo 
zaslouží, protože na všechny na-
še dotazy svědomitě odpovídal 
bezmála hodinu. Jedinou nevý-
hodou tohoto setkání bylo špatné 
ozvučení, což ale na druhou stra-
nu pomohlo tomu, abychom v ti-
chosti a spořádaně naslouchali. 
V rozhovoru s mluvčím jsme se 
zabývali otázkami bezpečnosti 
při přepravě zvířat, nákladní-
mi auty na silnicích nebo zda 
jsou horšími řidiči muži či ženy. 
Během dopoledne jsme pana 
Hanzelku poznali tak, jak by-
chom prostřednictvím obrazovky 
nikdy neměli šanci. Zjistili jsme, 
že i práce mluvčího minister-
stva dopravy může být zajímavá 
a že přinejmenším jedno máme 
společné: i mluvčí neustále visí 
na mobilu a píše esemesky.
Některé své dotazy a odpovědi 
na ně jsme pro vás zaznamenali.

Jak je to s návrhem, podle které-

ho by bylo možné tři trestné bo-

dy za poplatek osm tisíc korun 

odmazávat? Jak k tomu přijdou 

méně movití řidiči a ti, kteří se 

nechovají jako piráti silnic?

Takový návrh je opravdu projed-
náván. Ale pamatuje se v něm 

na opatření, které by hazardním 
řidičům zabránilo zneužívat této 
možnosti. Využít ji budou moci 
jen řidiči, kteří trestné body ne-
získali za závažné dopravní pře-
stupky a nemají zápis v trestním 
rejstříku.

Plánuje ministerstvo dopravy 

do budoucna rozšíření úseků 

s povinným užíváním zimních 

pneumatik?

Do budoucna to v zásadě možné 
je, ale momentálně, s přihlédnu-
tím k faktu, že většina rychlost-
ních komunikací v našem státě 
neprochází hornatým územím, 
o dalším rozšiřování úseků s po-
vinným užíváním zimních pneu-
matik neuvažujeme.

Předpokládá ministerstvo do-

pravy, že nově natočené a od-

vysílané reklamy z kampaně 

„Nemyslíš, zaplatíš“ přispějí 

ke snížení počtu závažných do-

pravních nehod?

Doufáme, že ano, neboť průzku-
my v zahraničí prokázaly faktické 
snížení počtu dopravních nehod 
o pět procent. Bohužel některé 
hazardní řidiče nepoučí nic.

Kolik času vám zabírá vaše prá-

ce a jak moc vás baví?

Práce mluvčího není jednoduchá 
ani časově omezená na běžnou 
pracovní dobu. Reportéři za vámi 
mohou přijít kdykoli během dne, 
třeba i večer, a chtít s vámi nato-
čit rozhovor. Když si ale položím 
otázku, zda bych této práce mohl 
nechat, dojdu k závěru, že by mi 
zanedlouho stejně chyběla.

Kateřina Hanzlíková
a Jana Hoffmannová, 3.A

Gymnázium JAK Nové Strašecí
foto Jan Šejhl

Gymnazisté zpovídali mluvčího ministerstva dopravy

Tisková konference 

s Karlem Hanzelkou

Gymnázium

Otázky byly různé, pan Hanzelka 
ale na všechny odpovídal rychle, 
obratně, stručně, bez dlouhého 
rozmýšlení a pěknou češtinou – 
a to si zaslouží velký obdiv. Snad 
můžu bez nadsázky tvrdit, že my 
studenti, kteří jsme si zahráli na zá-
stupce skutečných novin a časo-
pisů, jsme odcházeli spokojení 
a s řadou zajímavých informací.
Člověk by si řekl, že pan Hanze-
lka pracuje v politice, tak co může 
mít na práci během dne? Občas 
má nějakou schůzku, poslanci 
schválí nesmyslný zákon a tím to 
hasne. Poslancům možná ano, ale 
rozhodně ne mluvčímu. Od rána 
mu zvoní telefon, novináři se ptají 
na všechno možné, řadu věcí je 
třeba ověřit a volat zpátky, pak 
zase nahrát rozhovor na kameru, 
abychom se měli na co dívat v te-

levizních novinách. Má můj obdiv. 
Je skvělý řečník a myslím si, že 
ocenění, která v této oblasti zís-
kal, si zaslouží.

Kristýna Šrobová, 2.B

Slánský rodák Karel Voříšek působil 
mile a na nic si nehrál. Bylo zajíma-
vé poslouchat, jak se dělají televiz-
ní noviny, co je důležité při mode-
rování a jak je nepříjemné, když se 
zasekne zařízení, ze kterého mode-
rátoři čtou reporáže. Většina z nás 
také určitě netušila, že moderátoři 
mají v uchu takové „napovídátko“, 
kterým dostávají instrukce od re-
žiséra. Bylo fajn poznat mediálně 
známou osobnost, proto doufám, 
že besedy v tomto duchu a s tak 
zajímavými osobnostmi budou 
i do budoucna pokračovat. 

Kateřina Schulmeisterová, 2.B

GymnáziumMluvčí a moderátor v očích

gymnazistů obstáli aneb 

Další ohlasy na tiskové konference
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MĚSTSKÁ POLICIE / HASIČIMĚSTSKÁ POLICIE

Městská policie

Dukelská 550, 271 01 Nové Strašecí
tel.:  602 395 312

E-mail: mestska.policie@novestraseci.cz

Bitka v Čs. armády
Nové Strašecí

Krátce po půlnoci 1. 1. 2009 by-
la hlídce MěP nahlášena rvačka 
v ulici Čs. armády. Napadený 
a zraněný mladík byl odvezen 
do nemocnice v Rakovníku, věc 
je v dalším šetření. 

Krádež dřeva
Řevničov

Ke krádeži dřeva z lesa došlo 
odpoledne 14. 1. 2009 poblíž 
odbočky na Bucek. Po prověře-
ní všech nutných okolností byla 
věc uzavřena pokutou ve výši 
1000 Kč.

Krádeže v Lidlu
Nové Strašecí

Pachatele krádeže zadržela 
ostraha obchodního domu Lidl 
dopoledne 13. 1. 2009. Přivolaná 
hlídka MěP věc vyřídila pokutou 
ve výši 1 000 Kč. Obdobný čin 
byl spáchán na stejném místě 
14. 1. 2009, tentokrát byl pacha-
tel přivolanými strážníky předán 
Policii ČR.

Náhodná kontrola 

odhalila hledaného
Řevničov

Při kontrole osádky vozidla dopo-
ledne 28. 12. 2008 bylo hlídkou 
MěP zjištěno, že po jednom z mu-
žů je vyhlášeno pátrání. Muž byl 
předveden na Obvodní oddělení 
Policie ČR v Novém Strašecí.

Nalomený smrk
Nové Strašecí

Dopoledne 13. 12. 2008 bylo hlíd-
ce MěP oznámeno nalomení smr-
ku v Okružní ulici. Strom ohrožující 
veřejnou bezpečnost byl odstra-
něn novostrašeckými hasiči. 

Napomenutí 

nestačilo
Nové Strašecí

Rušení nočního klidu v panelovém 
domě v Zahradní ulici bylo opako-
vaně strážníkům nahlášeno v noci 
19. 12. 2008. Protože předchozí 
zákrok hlídky MěP zůstal bez ode-
zvy, byly na místě rozděleny bloko-
vé pokuty v celkové výši 3 500 Kč. 

Nehoda u Armády
Rynholec

K dopravní nehodě dodávky do-
šlo dopoledne 19. 12. 2008 poblíž 
bývalého dolu Armáda. Strážníci 
vyloučili dechovou zkouškou pří-
tomnost alkoholu u řidiče a pro-
věřili další okolnosti nehody. Vozi-
dlo odstranili lánští hasiči. K další 
nehodě na území obce Rynholec 
došlo po půlnoci 25. 12. 2008, při 
této nehodě byla usmrcena srna. 
Strážníci opět vyloučili přítomnost 
alkoholu a věc předali Policii ČR. 

Nehoda u Bucku
Řevničov

K dopravní nehodě došlo odpo-
ledne 3. 1. 2009 před odbočkou 
k Bucku. Strážníci s policisty 
usměrňovali provoz až do odstra-
nění následků nehody.

Nehoda v Palackého
Nové Strašecí

K dopravní nehodě v Palackého 
ulici došlo odpoledne 6. 1. 2009. 
Strážníci vyloučili přítomnost al-
koholu a přivolali na místo Policii 
ČR.

Obava o zdraví se 

potvrdila
Lány

Důvodná obava o zdraví starší 
paní bydlící ve Vašírově byla hlíd-
ce MěP oznámena dopoledne 
3. 1. 2009. Strážníci spolu s po-
licisty a hasiči byt otevřeli a při-
volali na místo rychlou záchran-
nou službu, která obyvatelku 
bytu ošetřila a převezla do ne-
mocnice. 

Plamenná 

štědrovečerní večeře
Nové Strašecí

Večer o Štědrém dnu bylo stráž-
níkům oznámeno podezření 
na požár v jednom z panelových 
domů v Křivoklátském sídlišti. Po-
dezření se nepotvrdilo, na místě 
bylo zjištěno, že jeden z obyvatel 
poněkud přehnal přípravu svá-
teční večeře, která se mu vznítila 
na kamnech.

Potrestaná výtržnost
Řevničov

Krátce před půlnocí 12. 12. 2008 
došlo k výtržnosti ve Vrchlického 
ulici. Pachatele zajistila Policie 
ČR, hlídka MěP zajistila jeho es-
kortu k lékařskému ošetření.

Předsilvestrovský 

trénink
Tuchlovice

Odpalování dělobuchů na ve-
řejném prostranství bylo hlídce 
MěP nahlášeno odpoledne 
11. 12. 2008. Protože aktéři 
utekli z místa před příjezdem 
hlídky na místo, nebyla ve věci 
přijata žádná další opatření.

Rušení klidu 

v Jungmannově ul.
Nové Strašecí

Krátce po půlnoci 9. 1. 2009 by-
lo hlídce MěP oznámeno rušení 
nočního klidu v Jungmannově uli-
ci. Pachateli byla udělena bloko-
vá pokuta ve výši 1 000 Kč.

Strážníci usměrňovali 

provoz
Řevničov

K větší dopravní nehodě do-
šlo odpoledne 20. 12. 2008 
u Fenclovny. Hlídka MěP v sou-
činnosti s Policií ČR usměrňovala 
provoz až do odstranění násled-
ků nehody.

Záchvat cyklisty
Nové Strašecí

Odpoledne 28. 12. 2008 dostal 
epileptický záchvat cyklista v uli-
ci Čs. armády. Strážníci mu po-
skytli první pomoc, přivolali rych-
lou záchrannou službu a zajistili 
pacientovo kolo.

Znečištěné 

komunikace
Lány

Znečištění komunikací v obci bylo 
hlídkám MěP opakovaně oznamo-
váno v měsíci prosinci 2008. Proto-
že původci znečištění vždy po upo-
zornění zajistili úklid silnic, byla věc 
vždy uzavřena pouhou domluvou.

Žena nalezena mrtvá
Nové Strašecí

Odpoledne 16. 1. 2009 byla hlíd-
ce MěP oznámena obava o zdraví 
starší paní bydlící v ulici Na Spra-
vedlnosti. Strážníci po prověření 
nutných okolností otevřeli její byt 
a našli ji zde již po smrti. Věc byla 
na místě předána Policii ČR.

Martin Novák
 vrchní strážník MěP

foto MěP

20   21Novostrašecký měsíčník / únor 2009 

Na úseku prevence
probíhal požární dozor na kulturních akcích. Například při 
novoročním ohňostroji a v Novostrašeckém kulturním centru. 
Sedmičlenná požární hlídka se postupně vystřídala 
na 45 kulturních akcích a odpracovala tak 215 hodin.

8. 1. 2008, 7:15 – Nové Strašecí 

- Havlíčkova 100 – požár krej-

čovské dílny

Dne 8. ledna v 7:13 hodin byl 
na tísňovou linku Hasičského zá-
chranného sboru Středočeského 
kraje ohlášen požár krejčovské 
dílny v  Novém Strašecí.
KOIS HZS Středočeského kraje 
vyslalo na místo události jednotky 
profesionálních hasičů ze stanice 
Stochov a Rakovník se dvěma 
zásahovými automobily a dále 
jednotky dobrovolných hasičů 
z Nového Strašecí a Rynholce se 
třemi zásahovými automobily.
První zásahová jednotka hasi-
čů přijela na místo události 
v 7:23 hodin. Na místě bylo zjiš-
těno, že se jedná o požár dvou-
podlažní budovy. Požárem byly 
v přízemí zasaženy celkem dvě 
místnosti. První místnost sloužila 
jako krejčovská dílna, druhá byla 
využívána jako bytová jednotka. 
Všechny místnosti v budově byly 
silně zakouřeny zplodinami ho-
ření.
Průzkumná skupina hasičů oka-
mžitě provedla v dýchací techni-
ce evakuaci osob a zvířat. Nikdo 
z osob včetně zvířat nebyl zra-
něn.
K likvidaci požáru byl nasazen 
jeden vodní proud. Hasiči požár 
dostali pod kontrolu v 8:00 ho-
din a postupně vynosili zničené 
šicí stroje, materiál a další dout-
nající vybavení z obou místností. 
V 09:29 hodin hasiči požár zlikvi-
dovali. Na dohlídku požářiště byla 
ponechána místní jednotka a poté 
se vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148,
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania
HZS Střed. kraje stanice Rakov-
ník – CAS 32 Tatra 815
JSDH Rynholec – CAS 20 Tatra 
815 Terrno

foto Jan Vitner

Výjezdy leden 2009

Krátce z SDH:

  dne 9. 1. 2009 proběhla v restauraci Sport 
Výroční valná hromada sboru

  24. 1. 2009 pořádal Sbor dobrovolných 
hasičů Nové Strašecí tradiční hasičský 
ples v Novostrašeckém kulturním centru.



›››

›››
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Jednotka sboru dobrovolných ha-
sičů eviduje celkem 39 událostí
Z tohoto počtu bylo:
31 požárů
5 technických pomocí
2x odstranění olejové havárie, 
2x odstranění padlých stromů, 
1x čerpání vody
1 vyproštění osoby ze závalu
1 taktické cvičení zaměřené na li-
kvidaci požáru ve sklepních pro-
storách v NKC.

Při všech zásazích výjezdové 
jednotky bylo členy jednotky od-
pracováno přes 1700 hodin. 
Výjezd jednotky se pohybuje 
v rozmezí od 2 do 5 minut a to 
i v nočních hodinách. Zásahy tr-
valy v průměru 3 hodiny za účasti 
v průměru 10 členů jednotky.
V březnu se 5 členů jednotky 
účastnilo pravidelného školení 
velitelů jednotek JPO a velitelů 
družstev JPO pro okres Rakovník, 
5 členů se účastnilo školení stroj-

níků. Dále se jednotka účastnila 
výcviku jednotek HZS a JSDHO 
s Leteckou službou Policie ČR. 
Jednalo se o výcvik na plnění 
Bambi vaku, který se v podvěsu 
pod vrtulníkem používá na likvi-
daci požárů v nepřístupném teré-
nu. V červnu proběhlo školení ce-
lé JPO Nové Strašecí na Amálii. 
Dále proběhlo školení řidičů.

Na konci listopadu město Nové 
Strašecí zakoupilo za přispění 
dotace od Středočeského kraje 
nový zásahový automobil na pod-
vozku Volvo FL6 s kabinou pro 
družstvo 1 + 5. V nástavbě vozi-
dla je umístěna nádrž na 1800 lit-
rů vody a čerpadlem o výkonu 
3600 l/min. Dále jsou zde umís-
těny dva vysokotlaké navijáky, 
osvětlovací stožár a dva kombi-
nované hydraulické vyprošťovací 
nástroje s pohonnými jednotka-
mi. Vozidlo by mělo být zařazeno 
do výjezdu na konci února 2009.

Z činnosti jednotky za rok 2008

  V lednu byl uspořádán hasič-
ský ples.
  V červnu se členové sboru 
podíleli na zajištění oslav Me-
zinárodního dne dětí, jednak 
ukázkou techniky, tak i soutě-
žemi pro děti v Novém Strašecí 
a oslav Dne dětí Kynologické-
ho svazu v Rakovníku.
  První dva červencové týdny 
v osadě „Dancaster“ ve Velké 
Chmelištné se uskutečnil letní 
hasičský tábor.
  Díky získanému grantu ze 
Středočeského kraje byly za-
koupeny pracovní stejnokroje 

a materiál na deset podsado-
vých stanů na tábor SDH.

  Nechyběli jsme ani na osla-
vách kulatých výročí založení 
Sboru dobrovolných hasičů 
na okrese. S historickou cis-
ternovou automobilovou stří-
kačkou Magirus Deutz jsme se 
účastnili  oslav výročí v Řevni-
čově a Hředlích.

Jistě největší událostí roku byly 
oslavy 130. výročí založení SDH 
v Novém Strašecí, které se usku-
tečnily ve dnech 13. – 15. 9. 2008 
za fi nanční podpory Středočes-
kého kraje.

Hlavní události v roce 2008

HASIČIHASIČI

24. 11. 2008, 5:26 – Rynholec 

– požár odpadu na ekologické 

skládce

V ranních hodinách dne 24. 11. 
2008 byl jednotce sboru dob-
rovolných hasičů Nové Strašecí 
vyhlášen KOIS Středočeského 

kraje přes modul Kanga + požár-
ní poplach. Jednalo se o požár 
odpadků uložených na ekologic-
ké skládce za obcí Rynholec. Tři 
minuty po půl šesté k tomuto po-
žáru vyjíždí jednotka s technikou 
CAS 32 Tatra 148 v počtu 1+1. 
O několik minut později vyjíždí 
CAS 25 Škoda 706 v počtu 1+3. 
Po příjezdu jednotky již na místě 
události zasahovala profesionální 
jednotka HZS ze stanice Stochov 
s technikou CAS 24 Scania a jed-
notky sboru dobrovolných hasičů 
obcí Rynholec a Lány s technikou 
CAS 20 Tatra 815 Terrno, CAS 25 
Škoda 706, CAS k 25 Liaz a CAS 
32 Tatra 148. Likvidace požáru 
byla prováděna v dýchací tech-
nice za pomoci 6 vodních proudů 
C. K zajištění kyvadlové dopravy 
vody na požářiště byla ještě po-
volána CAS 32 Tatra 815 ze stani-
ce HZS Rakovník. Voda byla do-
pravována z rybníka na Lánech, 
kde místní jednotka zřídila po-
mocí motorové stříkačky čerpací 
stanoviště. Po lokalizaci požáru 
bylo přistoupeno k zahrnování 
dohořívajících odpadků zeminou 
a také dohašování skrytých ohni-

sek vodou. Zeminu na zahrnová-
ní dovážely nákladní automobily 
Českých lupkových závodů. 
Hasební zásah byl ukončen 
okolo desáté hodiny dopoledne 
a jednotky se začaly vracet zpět 
na své základny.
Zasahující jednotky + technika 

JSDH Rynholec - CAS 20 Tatra 
815, CAS 25 Škoda 706 
JSDH Lány - CAS k 25 Liaz, CAS 
32 Tatra 148 
JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148 
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania 
HZS Střed. kraje stanice Rakov-
ník - CAS 32 Tatra 815

28. 11. 2008, 19:42 – Rynho-

lec, bývalý důl Armáda – požár 

osobního automobilu

V podvečer dne 28. 11. 2008 byly 
jednotky HZS Střed. kraje stanice 
Stochov s technikou CAS 24 Sca-
nia a JSDH Nové Strašecí s tech-
nikou CAS 32 Tatra 148 a CAS 
25 Škoda 706 povolány k požáru 
osobního automobilu Škoda, kte-
rý byl odstavený na cestě u bý-
valého dolu Armáda v Rynholci. 
Tento požár byl likvidován jedním 
proudem C a dvěma vysokotla-
kými proudy. Po likvidaci požáru 
se jednotky vrátily zpět na své 
základny.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148 
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania

3. 12. 2008, 1:30 – Nové Straše-

cí, Havlíčkova 83 – požár půd-

ních prostor

Jednotka byla povolána k požáru 
půdních prostor v opuštěném do-
mě v Novém Strašecí, po příjezdu 
jednotky již na místě zasahovala 
jednotka HZS stanice Stochov. 
Proveden průzkum, velitelem zá-
sahu bylo rozhodnuto v DT vytvo-
ření dopravního vedení B s roz-
dělovačem od něj jeden proud 
C do půdních prostor k likvidaci 
požáru podlah a konstrukcí stře-
chy. Po likvidaci požáru jednotky 
provedly pomocí motorové pi-
ly rozřezání podlah a dohašení 
skrytých ohnisek. Ohořelá prk-
na z podlahy byla vyhazována 

na dvůr domu, kde byla ochlazo-
vána jedním proudem C.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148 
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania
HZS Střed. kraje stanice Rakov-
ník – CAS 32 Tatra 815

13. 12. 2008, 12:10 - Nové Stra-

šecí, bývalý hotel DUO – spadlý 

strom

Na žádost MěP Nové Strašecí by-
la jednotka povolána k odstraně-
ní stromu, který vlivem silné vrst-
vy sněhu padl na panelový dům 
a znemožňoval jeho nájemníkům 
vstup na balkon v prvním a dru-
hém patře. Pomocí motorové pily 
byl strom poražen a rozřezán.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí – DA Ford 
Tranzit

13. 12. 2008, 21:19 - Nové Stra-

šecí, Křivoklátská 620 – požár 

plastového kontejneru

Jednotka vyjela s technikou CAS 
25 Škoda 706 k požáru plastové-
ho kontejneru, požár byl likvido-
ván jedním proudem C.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania

13. 12. 2008, 21:55 - Nové Stra-

šecí, Křivoklátská, parkoviště – 

požár plastového kontejneru

Ještě než se jednotka stačila vrá-
tit zpět na základnu, byla povolá-
na k dalšímu požáru plastového 
kontejneru. Požár likvidován jed-
ním proudem C.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706

14. 12. 2008, 14.23 - Nové Stra-

šecí, pole za statkem – požár 

stohu s kulatými balíky

V odpoledních hodinách by-
la jednotka povolána k požáru 
stohu s kulatými balíky na poli 
za Novým Strašecím. Po příjezdu 
jednotek na místo zásahu byl stoh 
již celý v plamenech. Jednotky 
prováděly ochlazování přilehlých 
prostor. Po domluvě s majitelem 

stohu bylo rozhodnuto že se stoh 
nechá dohořet. Do ranních hodin 
byla na dohlídku požářiště pone-
chána JSDH Nové Strašecí.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148, DA 
Ford Tranzit
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania
JSDH Rynholec – CAS 20 Tatra 
815 Terrno

18. 12. 2008, 8:07 - Nové Stra-

šecí, Okružní 934 – požár pod-

zemních prostor TC

V ranních hodinách byl jednot-
ce nahlášen OPIS Kladno požár 
ve sklepních prostorech v No-
vostrašeckém kulturním centru. 
K tomuto požáru vyjela jednotka 
s technikou CAS 25 Š 706 v po-
čtu 1 + 3 a CAS 32 T 148 v počtu 
1+1 příslušníků. Po příjezdu jed-
notky na místo zásahu proveden 
v DT průzkum a evakuace osob 
z objektu. Po příjezdu jednotky 
HZS Stochov nasazen jeden vy-
sokotlaký proud k likvidaci požá-
ru. Jednalo se o taktické cvičení.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148
HZS Střed. kraje stanice Stochov 
- CAS 24 Scania

20. 12. 2008, 5:00 – Lišany – po-

žár sušárny chmele

V ranních hodinách byla jednot-
ka povolána do Lišan k požáru 

sušárny chmele. Po příjezdu 
prvního zásahového vozidla CAS 
32 T 148 již na místě zasahovaly 
jednotky HZS Rakovník a JSDH 
obcí Lužná a Řevničov. Jednotka 
na rozkaz velitele zásahu prová-
děla doplňování a kyvadlovou 
dopravu vody od rybníka na ná-
vsi v Lišanech, kde bylo plovou-
cí čerpalo s jedním členem naší 
jednotky. Po příjezdu druhého zá-
sahového vozu JSDH N. Strašecí 
bylo od CAS 25 Š 706 vytvořeno 
dopravní vedení B s rozdělova-
čem a od něho jednotka vytvořila 
dva útočné proudy C k likvidaci 
požáru v nadzemních prostorech 
a ochlazování stěn sušárny. Po li-
kvidaci požáru se CAS 25 Š 706 
vrátila zpět na základnu a vozidlo 

CAS 32 T 148 bylo ponecháno 
na místě zásahu, kde provádě-
lo doplňování vody do CAS 32 T 
815 HZS Rakovník, jelikož pří-
slušníci HZS Rakovník prováděli 
dohašovací práce v nadzemních 
patrech budovy.
Zasahující jednotky + technika

JSDH Nové Strašecí - CAS 25 
Škoda 706, CAS 32 Tatra 148
HZS Střed. kraje stanice Rakov-
ník - CAS 24 Scania, CAS 32 Tat-
ra 815, AZ 30 Mercedes
HZS Střed. kraje stanice Slaný- 
PP 27 Tatra 815
JSDH Lužná – CAS 25 Škoda 706
JSDH Chrášťany – CAS 25 Škoda 
706

za SDH Josef Kořán, jednatel
foto HZS Stř. kraje

Výjezdy listopad/prosinec 2008

1) družstva mladých hasičů
V roce 2008 se kolektiv účast-
nil několika soutěží. Nejprve to 
byla soutěž v požárním útoku 
ve Zbečně. Zde kolektiv obsadil 
9. místo v kategorii mladší 
a 2. místo v kategorii starší žáci. 
Druhé kolo hry Plamen se ko-
nalo ve dnech 23.- 24. 5. 2008 
v Zavidově, kde družstvo star-
ších žáků obsadilo 5. a družstvo 
mladších žáků 8. místo. V říjnu 
se konalo První kolo hry Plamen, 
které pořádal Sbor dobrovol-
ných hasičů Třtice. Mezi sou-
těžní disciplíny patřila střelba ze 
vzduchovky, zdravověda, šplh 
po laně, určování azimutu, to-
pografi cké značky, vázání uzlů, 
výzbroj hasičů a štafeta dvojic. 
Náš sbor reprezentovala jedna 
hlídka dorostenců, 3 hlídky v ka-
tegorii starší a jedna v kategorii 
mladší žáci. Po sečtení všech 
výsledků, obsadila hlídka mlad-
ších žáků 13. místo. V kategorii 

starší žáci hlídky obsadily 6.,
9. a 13. místo. Dorostenci získali 
místo první.
2) družstvo mužů
12. 4. 2008 jsme získali 1. místo 
na Netradiční soutěži v Kolešovi-
cích.
 2. 5. 2008 se družstvo účastnilo 
okrskové soutěže v Lužné, kde 
jsme obsadili 4. místo 
3. 5. 2008 SDH Čistá pořádala 
soutěž v požárním útoku v rekre-
ačním středisku na Zdeslavi, kde 
jsme obsadili 2. místo
11. 5. 2008 sme vybojovali 1. mís-
to v požárním útoku na okrskové 
soutěži ve Slabcích.
V sobotu 27. 9. 2008 se konal 
první ročník soutěže v běhu ha-
sičů do Svatohorských schodů 
v Příbrami. Na tomto běhu re-
prezentovali SDH Nové Strašecí 
dvě dvojice ve složení Jan Berá-
nek a Petr Svoboda, Ivan Kešner 
a Jan Sedláček. Obě dvojice se 
umístily v první desítce.

Požární sport:

Poděkování:
Jako jednatel SDH bych chtěl touto cestou 
poděkovat městu Novému Strašecí, 
Středočeskému krajskému úřadu a firmě Losl 
za nákup nového zásahového vozu pro 
Jednotku SDH Nové Strašecí. Dále bych chtěl 
poděkovat sponzorům a všem, kteří podporují 
naši činnost. 

Za SDH Nové Strašecí jednatel Josef Kořán

Modrá muzika
SDH v Novém Strašecí se jako jeden z mála sborů, může 
pochlubit i hasičskou dechovkou.

Hasičská dechovka Modrá muzika má celkem 11 členů, 
přičemž většina z nich jsou profesionální hudebníci. Modrá 
muzika je členem Sdružení dechových orchestrů České re-
publiky. Zúčastňuje se řady festivalů, přehlídek malých decho-
vých orchestrů a oslav výročí založení SDH. Vždy je uváděna 
jako hasičská muzika a prezentuje svoji příslušnost k SDH 
Nové Strašecí.



Zahájení provozu ošetřovatel-

ského pokoje

12. prosince loňského roku jsme 
zahájili provoz třílůžkového ošet-
řovatelského pokoje, který slouží 
k náročné ošetřovatelské péči 
o klienty s úplnou nepohyblivostí 
a špatnou schopností komunika-

ce. Tito klienti byli dříve zpravi-
dla dlouhodobě hospitalizováni 
na lůžkách léčeben pro dlouho-
době nemocné, nyní mohou zů-
stat doma, ve vlastním prostředí. 
O klienty se starají diplomované 
sestry, specializované na péči 
o těžce nemocné seniory, ze-
jména pak v oblasti chronických 
ran (bércové vředy, proleženiny) 
a celé pak i v celé oblasti biopsy-
chosociální jednoty organismu.
V pokoji jsou polohovatelná, elek-
trická lůžka, která může nemocný 
ovládat sám dálkovým ovládá-

ním. Lůžka jsou vybavena antide-
kubitárními matracemi, nočními 
stolky s příruční stolní deskou 
a hrazdičkami.
Provoz jsme slavnostně zahájili 
přestřihnutím pásky a přiťukli si 
šampaňským.

Mikulášská nadílka a vánoční 

posezení před Štědrým dnem

I když je dávno za námi, chce-
me připomenout Mikulášskou 
nadílku, která se konala dne 
5. 12. a vánoční posezení 22. 12. 
Vánoční cukroví, které bylo vyni-
kající, bylo pouze z naší domácí, 
klientské kuchyně. Pekly je naše 
seniorky. Na Mikulášské si seni-
oři zatančili a přivítali mezi sebe 
Mikuláše, anděla a opravdu po-
vedeného čerta.
Začátek vánočního posezení byl 
provázen vánočními písněmi, 
které zazpívala a na klávesy se 
doprovázela naše nová dobro-
volnice studentka novostrašec-
kého gymnázia Viola Richterová. 
Nic nechybělo vánoční náladě. 
Ve hře a společném zpěvu pak 
pokračoval pan Petr Štáfek.

Vystoupení dětí Dětského do-

mova Nové Strašecí a dětí ma-

teřské školy Na Kocourku

Krásným dárkem pro naše se-
niory bylo vystoupení dětí z dět-
ského domova a mateřské školy. 
Děti předvedly pásmo plné písní, 
tanečků a her.
Senioři našeho domova jim děkují 
za pěkné chvíle.

Návštěva pana senátora 

PhDr. Marcela Chládka, MBA

Začátkem měsíce prosince nás 
navštívil, již podruhé pan senátor 
Marcel Chládek. Poseděl při kávě 

a zákusku s našimi seniory, dis-
kutovali společně o problémech 
dnešní doby. Slíbil další svoji ná-
vštěvu. Od klientů převzal jako 
dárek ručně vyšívanou záložku 
do připravovaných zákonů.

1. seniorský ples 

23. ledna jsme pořádali 1. seni-
orský miniples našeho domova. 
Ples se konal od 16. hodin do 21. 
hodiny v prostorách domova. 
K tanci a poslechu zahrál Petr 
a Láďa. Součástí plesu bylo vý-
borné občerstvení – chlebíčky, 
jednohubky, zákusky a bohatá 
tombola, díky našim sponzorům. 
Na náš první seniorský miniples 
byli pozváni také pan senátor 
PhDr. Marcel Chládek, MBA, pan 
starosta města Ing. Pavel Vaic, 
radní pan Štefan Podhorec a pan 
farář P. Vít Uher, senioři Domova 
Na Zátiší v Rakovníku a Domova 
Kolešovice.
Ples byl velmi pěkný, budeme se 
těšit na další.

Dobrovolníci

Dobrovolníci – (volontéři) jsou 
lidé, kteří ve svém volném čase 
a zdarma pomáhají jiným lidem 
v potřebách, které nemohou sa-
mi svými silami uspokojit. Před-
čítají, doprovázejí, hrají, zpívají, 
píší nebo tvoří pro ty, kteří to už 
nedokáží. Naší stálé dobrovolnici 
paní Procházkové Marii z Nového 
Strašecí tímto děkujeme za spo-
lupráci a těšíme se na další.
Naší novou dobrovolnicí je stu-
dentka 2. ročníku novostrašec-
kého gymnázia Viola Richterová. 
Chtěli bychom jí tímto poděkovat 
za příjemné chvíle při vánočním 
posezení a za její další čas se 
seniory.

Odborné přednášky 

a semináře

Naše moderní společnost se 
v  této době zaměřuje na celo-
životní vzdělávání. Naši senioři 
mají velký zájem o vzdělávací 
akce, které jsou prezentovány jak 
ve městě, tak na internetu nebo 
v novinách a časopisech. Proto-
že však mají omezené pohybové 
schopnosti, organizují přednášky 
v našem domově. Zveme proto 
seniory města na přednášku pa-
na Jiřího Vokroje, profesora histo-
rie ve výslužbě.

Pozvánka na: 

Přednáška na téma: 

Řecké dějiny

(volné pokračování)

+ přednáška pracovnice domova 
paní Petry Komárkové: 
České dějiny – historická 

osobnost

Dne: 4. března v 10.00 hod.

Kde: klubovna v patře domova

Novinky z Domova seniorů Nové Strašecí

›››
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SPOLKY A CÍRKVESPOLKY A CÍRKVE

Liturgický kalendář na měsíc únor:

 1. 2. 4. neděle v mezidobí 

 2. 2. Svátek Uvedení Páně do chrámu

 3. 2. Památka sv. Blažeje, biskupa a mučednice

 5. 2. Památka sv. Agáty, panny a mučednice

 6. 2. Památka sv. Pavla Mikiho a druhů mučedníků

 8. 2. 5. neděle v mezidobí 

 10. 2. Památka sv. Scholastiky, panny

 11. 2.  Panny Marie Lurdské – Světový den nemocných

 15. 2. 6. neděle v mezidobí 

 22. 2. 7. neděle v mezidobí

 23. 2. Památka sv. Polykarpa, biskupa a mučedníka

 25. 2. Popeleční středa - začátek doby postní

Pravidelné bohoslužby – mše svaté:

úterý - 17.30 kostel Narození P. Marie v Novém Strašecí

středa - 8.30 kostel Narození P. Marie v Novém Strašecí

čtvrtek - 17.30 kostel Narození P. Marie v Novém Strašecí

pátek - 17.30 kostel Narození P. Marie v Novém Strašecí

neděle - 8.00 kostel sv. Kateřiny Alexandrijské ve Mšeci

neděle - 9.30 kostel Narození P. Marie v Novém Strašecí

neděle - 15.00  kostel Nejsvětějšího Jména Ježíšova v Lánech

1.čtvrtek 

v měsíci - 18.00 kostel Narození P. Marie v Novém Strašecí

Příležitost ke sv. smíření 30 min. před každou mší sv. 

kromě neděle. 

Aktuální změny v pořadu bohoslužeb nebo případně ji-

ných událostí jsou vyvěšeny na nástěnce před kostelem 

v Novém Strašecí!!!

Poděkování za 
Tříkrálovou sbírku
V prvních dvou týdnech měsíce ledna se 

v Novém Strašecí konala již po páté Tříkrálová 

sbírka na pomoc těm nejpotřebnějším. Tuto 

sbírku organizuje již několik let Česká katolická 

charita. Tento rok směřuje pomoc z Tříkrálové 

sbírky v Pražské arcidiecézi (cca Středočeský 

kraj) na 3 konkrétní projekty:

1.   Dům Gloria – Praha 5, Hlubočepy: 
vybavení nově otevřeného azylového 
domu pro matky s dětmi a týdenního 
stacionáře pro seniory.

2.   Migrační centrum Praha – vybudo-
vání nových prostor specializované 
poradny pro migranty a uprchlíky.

3.   Vyšší odborná škola v Bidaru, Indie 
– příspěvek na výstavbu školy v ob-
lasti, kde Arcidiecézní charita Praha 
podporuje také chudé děti v projek-
tu Adopce na dálku.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se do sbírky 

zapojili. Těm, kteří napekli Tříkrálové perníč-

ky i těm, kteří je jedno celé odpoledne zdobili 

na faře. Zvláště bych rád poděkoval těm, kteří 

chodili s kasičkami a přímo vybírali příspěvky 

na tuto sbírku do zapečetěných kasiček. 

Děkuji za jejich obětavost, neboť trávili i celé 

hodiny v letošních velkých mrazech. Jmenovitě 

bych rád poděkoval koordinátore sbírky 

paní Pavle Kolínové za její velkou pomoc.

Samozřejmě děkuji všem dárcům za je-

jich podporu dobrého díla, která charita v naší 

republice i v zahraničí vykonává.

Celkem se do rozpečetěných kasiček na MěÚ 

v Novém Strašecí nasbíralo 9. 996 Kč. Všem 
dárcům mnohokrát děkujeme. 

Petro a Irmo, díky!

NKC v neděli 21. 12. 2008 odpoledne ožilo břišními tanci. Tři 
skupiny novostrašeckých břišních tanečnic předvedly někte-
ré ze svých skladeb a ty nejodvážnější předvedly svá sólová 
vystoupení, aby dosáhly vyššího stupně zdatnosti v této 
taneční technice.

Zaplněný sál ukázal, že i rodiny tanečnic jsou zvědavé, co 
uvidí a čím je jejich ženy a dívky překvapí. Diváci se bavili 
výborně a tanečnice také.
Za příjemně strávené odpoledne bychom chtěly poděkovat 
naší lektorce Petře Lukešové a její asistentce 
Irmě Fatkové. A samozřejmě také pracovníkům NKC, 
kteří se nám snažili ve všem vyjít vstříc.
Služebně nejstarší tanečnice



Bohoslužba v domově se koná 
v klubovně v patře dne:
21. února 2009 ve 14. hod.
14. března 2009 ve 14.hod.
Římskokatolická farnost
P. Vít Uher

Plán rekonstrukce Domova 

na rok 2009

1)  vybudování nového dvoulůžko-
vého pokoje s příslušenstvím 
a kuchyňkou

2)  vybudování druhého ošetřova-
telského, třílůžkového pokoje

3)  zavedení signalizačního sys-
tému v celé budově (pro přivo-
lání pracovníků)

4)  výměna podlahových krytin
5)  nová fasáda na staré budově

Poděkování sponzorům našeho 

Domova a zejména: 

-  Královskému pivovaru 

Krušovice

-  Rodinnému pivovaru 

Berounský medvěd

-  Pivovaru Rakovník

-  Lékárně U České koruny

-  MK marketu

-  Domovu Na Zátiší Rakovník

a pracovníkům Domova 

seniorů Nové Strašecí

Mgr. Miluše Jůnová
ředitelka

Vždy o památce Panny Marie 
Lurdské, tedy 11. února, slaví-
me Světový den nemocných. 
Dne 11. 2. 1858 se zjevila po-
prvé Panna Maria čtrnáctileté 
dívce Bernadetě Soubirousové 
ve skalní jeskyni de Massabielle 
poblíž Lurd ve Francii. Zjevení 
se opakovalo do 16. července 
ještě sedmkrát. Panna Maria 
vyzývala ve zjeveních zvláště 
k pokání celého lidstva a modlit-
bě. K jeskyni, v níž vytryskl pra-
men vody, přichází od té doby 
velké množství poutníků, mezi 
nimi velký počet postižených 
nejrůznějšími neduhy. Církevně 
uznaných zázračných uzdrave-
ní za sto let (do r. 1959) bylo 58, 
ale úlevu přinesla tato pouť mno-
hem většímu počtu lidí. Od té 
doby se toto poutní místo stalo 
jedním z největších na světě. 
Každý rok sem přichází několik 
milionů poutníků z celého světa. 
Pouť na toto posvěcené místo 
konají lidé různého stavu i po-
volání. Sám jsem se v r. 2000 
zúčastnil poutě do Lurd jako 
příslušník ozbrojených sil AČR 
v rámci celosvětové pouti vojá-
ků z celého světa. Naši vlast za-
stupovalo cca 120 vojáků. Bylo 

velice působivé procházet tato 
svatá místa a přitom vidět např. 
francouzské vojáky, jak nosí 
na nosítkách nemocné a ochr-
nulé a přitom se modlili růženec. 
To je třeba vidět a zažít, neboť 
se to slovy nedá popsat.
Na základě událostí v Lurdech 
vyhlásil minulý Svatý otec Jan 
Pavel II. 11. únor za „Světový 
den nemocných“. V tento den 
se celá církev a všichni křesťa-
né modlí za ty, kteří trpí nějakou 
fyzickou anebo duševní nemocí. 
V této souvislosti by snad bylo 
možné zaslechnout výčitku ane-
bo otázku, proč Bůh utrpení vů-
bec dopouští, a jaká je to Boží 
spravedlnost, když trpí dobrý 
člověk a „lumpovi“ se daří dob-
ře. Je třeba si uvědomit, že ne-
moc, bolest a smrt jsou následky 
dědičného hříchu, tedy hříchu, 
který spáchali Adam a Eva v rá-
ji. Proto je naše tělo nedokona-
lé a dokonce smrtelné. Hřích 
– vzpoura proti Bohu – způso-
bila smrt a tedy i bolest člově-
ku. Proto přišel Ježíš Kristus 
na naši zem, aby na sebe vzal 
hříchy celého světa a tím i smrt 
člověka a osobní smrtí na kříži 
ji porazil ve slavném zmrtvých-

vstání. To je vlastně podstata 
velikonočních svátků. Proto mů-
žeme prosit Pana Ježíše za to, 
aby nás uzdravil, jestliže je to 
vůle Boží, a pomohl nám nést 
někdy těžké břemeno bolesti, 
které nás sužuje. Jako křesťané 
se tak s ním ztotožňujeme, když 
trpěl a nesl kříž za naše hříchy. 
Proto bolest ve světle křesťan-
ské víry má smysl a je možné ji 
unést. V Katechismu katolické 
církve se říká: „Nemoc a utrpení 
vždy patřily k nejvážnějším pro-
blémům, které podrobují lidský 
život zkoušce. V nemoci člověk 
zakouší vlastní bezmocnost, 
vlastní meze a svou ohrože-
nost. Každá nemoc nám může 
dát zahlédnout smrt. Nemoc 
může vést k úzkosti, k uzavře-
ní se do sebe, někdy dokonce 
k zoufalství a vzpouře proti Bo-
hu. Může však také napomáhat 
člověku k větší zralosti, pomo-
ci mu rozlišit v jeho životě, co 
není podstatné, aby se zaměřil 
na to, co je důležité. Velmi často 
nemoc vyvolává hledání Boha 
a návrat k němu. Člověk Staré-
ho zákona prožívá nemoc před 
Bohem. Před ním také proléval 
slzy nad svou nemocí, do něho, 

Pána života a smrti, si snažně 
vyprošuje uzdravení. nemoc se 
stává cestou obrácení a Božím 
odpuštěním začíná uzdrave-
ní. Kristův soucit s nemocnými 
a jeho četná uzdravení nemoc-
ných všeho druhu jsou jasným 
znamením skutečnosti, že „Bůh 
navštívil svůj lid“(Lk 7,16) a že 
Boží království je blízko. Ježíš 
nemá jen moc uzdravovat, ný-
brž i odpouštět hříchy. Přišel 
uzdravit úplně celého člověka, 
duši i tělo. je lékařem, jakého 
nemocní potřebují. Jeho soucit 
se všemi trpícími jde tak dale-
ko, že se s nimi ztotožňuje:„Byl 
jsem nemocen a navštívili jste 
mě“. Jeho přednostní láska 
k nemocným nepřestala během 
staletí zcela zvláštním způso-
bem podněcovat křesťany k to-
mu, aby pečovali o všechny, 
kdo trpí na těle i na duchu. Ona 
je zdrojem neúnavného úsilí při-
nášet jim úlevu v jejich utrpení.“ 
(1500-1503)

Kéž nemocní pocítí v tomto mě-
síci zvláštní útěchu a pomoc Bo-
ží, kterou jim budeme ve svých 
modlitbách vyprošovat.

P. Vít Uher, novostrašecký farář

Světový den nemocných – 11. února

›››

Socha Jana Nepomuckého stá-
vala v Novém Strašecí na Komen-
ského náměstí. Byla to významná 
historická památka pocházející 
z roku 1688. Odtud byla roku 
1957 odstraněna a přemístěna 
ke kostelu Narození Panny Ma-
rie. Kdo byla historická postava 
Jan Nepomucký a jak se z his-
torických faktů vyvinula legenda 
o dvou mučednících? Dvě staletí 
trvající spor o historickou identi-
tu barokního světce Jana Nepo-
muckého donutil badatele, aby 
postupně s dostupnými metoda-
mi vyhledali a prozkoumali veš-
keré stopy pozemské existence 
arcibiskupského úředníka Jana.
Jan Pomucký, klerik pražské di-
ecéze, z císařské moci veřejný 
notář, se narodil někdy před polo-
vinou 14. století. Přesný rok není 

možné určit, při přibližném určení 
vycházíme z faktu, že v roce 1369 
byl již Jan z Pomuku veřejným no-
tářem, tudíž mu muselo být více 
než dvacet let. O místě narození 
Jana nebylo nikdy vážnějších po-
chyb. Jedná se zcela jistě o Ne-
pomuk v jihozápadních Čechách, 
tehdy trhovou ves, patřící neda-
lekému cisterciáckému klášteru. 
Johánek se sám psal z „Pomu-
ku“. Přesto již dlouho před jeho 
narozením se klášter    i vesnice 
v pramenech nazývaly současně 
Pomukem a Nepomukem. Druhý 
název se snad původně zrodil 
ve snaze odlišit vlastní konvent 
(Pomuk) od osady (ne Pomuk), 
ale vzápětí obě jména splynula 
a začala se užívat ve stejných vý-
znamech. Teprve později po zni-
čení kláštera za husitských válek 

defi nitivně převládla podoba Ne-
pomuk a druhý název upadl v za-
pomnění. 
O jeho rodičích toho mnoho ne-
víme. Janův otec Velfl ín či Volfl ín 
byl nepomuckým rychtářem mezi 
lety 1355 – 1367. Druhé datum 
je zřejmě i datem jeho smrti. Už 
jméno jeho otce, zdrobnělina 
z německého Wolfgang, nám na-
značuje německý původ. Jan byl 
zřejmě potomkem kolonistů, kteří 
zejména ve 13. století přicházeli 
osídlovat české klášterní panství. 
O Janově matce nevíme nic, rov-
něž nevíme, kde Jan nabyl svého 
prvního vzdělání a kdy odešel na-
vždy z rodného Nepomuku.
V zorném poli historie se Jan 
z Pomuku objevuje již jako do-
spělý muž, ozdobený navíc titu-
lem veřejného notáře, z čehož 
můžeme usuzovat, že předtím 
musel získat poměrně důklad-
né vzdělání. K výkonu notářské 
funkce sice nebylo ve středo-
věku nutné speciální právnické 
studium, ale znalost latiny byla 
nezbytností stejně jako ovládání 
ustálených a poměrně složitých 
pravidel pro sepisování úředních 
listin. Svou kvalifi kaci mohl Jan 
snadno získat přímo v arcibis-
kupské kanceláři, kde se s ním 
v polovině roku 1369 setkáváme 
poprvé. Byl to právě pražský 

biskup, kdo měl od císaře Karla 
IV. právo jmenovat nové veřejné 
notáře. V arcibiskupském paláci, 
který stál na Malé Straně, zřejmě 
složil Jan z Pomuku předepsanou 
notářskou zkoušku a pak před-
stoupil před arcibiskupa Jana 
Očka z Vlašimy či jeho zástupce, 
aby složil notářský slib.
Johánek z Pomuku, jak je též 
Jan nazýván, zůstal v arcibiskup-
ském paláci i poté, co se stal no-
tářem. Uplatnění nalezl v úřadě 
generálních vikářů, kde se sbí-
haly administrativní nitky z celé 
pražské arcidiecéze. Víme, že 
na jaře roku 1376 si dal Jan spo-
lu s Janem Querasem, řečeným 
katedrál, postavit v Praze domek. 
O této stavbě známe podrobnosti 
o velikosti, zedníkovi, fi nanční ná-
kladnosti, ale nemáme ani tušení, 
kde měl zmíněný dům stát.
Velkou pozornost kdysi vyvolalo, 
že Jan půjčoval peníze a vymáhal 
poté dluhy zpět pod trestem vy-
obcování z církve, což se u svět-
ce mohlo jevit jako opovážlivé. 
Katoličtí historikové prokázali, že 
Jan nevybíral od dlužníků úroky, 
nebyl tedy lichvářem, což může 
v našich očích postavu Johánka 
z Pomuku spíše zlidštit.
Pokud se zamyslíme nad osudo-
vými okamžiky jeho života, první 
takové osudové setkání můžeme 

Jan Nepomucký - pravda a legenda

Skutečná historická osobnost 1. část

Novostrašečtí hokejisté mají 
za sebou další porci zápasů 
ve slánské amatérské lize. Za-
tím se jim daří držet vyrovnanou 
bilanci výher a proher. S týmem 
B. Angels/Černí Jestřábi se jim 
vymstilo zaspání ve druhé tře-
tině a s dotahováním velkého 
náskoku soupeře začali pozdě. 
Po delší době bylo také sehráno 
kdysi tradiční hokejové derby 
mezi Novým Strašecím a Lány. 
Novostrašečtí byli ve vyrovna-

ném zápase šťastnější a vyhráli 
4 – 3.
Zápasy odvet z prvního kola 
soutěže začalo Nové Straše-
cí proti Super – Bazar Slaný. 
A vrátilo jim porážku z prvního 
kola 2 – 0, kdy celý zápas bylo 
lepší a soupeře prakticky k ni-
čemu nepustilo. Soutěž pomalu 
vstupuje do své druhé poloviny 
a do konce základní části zbývá 
sehrát ještě deset kol.

Pavel Oliva

Výsledky: Nové Strašecí – Blue Angels /Č. Jestřábi 4 : 7

 Nové Strašecí – Lány B   4 : 3

 Nové Strašecí – Super Bazar Slaný  2 : 0

1  HC Středokluky 8 5 1 2 11 60 : 36 

2  HC SUPER-BAZAR  9 5 0 4 10 53 : 36 

3  HC B.Angels/Č.Jestřábi   8 5 0 3 10 39 : 34 

4  HC SKI-ČNES   8 4 1 3 9 33 : 24 

5  HC Nové Strašecí   8 4 0 4 8 32 : 52 

6  HC Lány B   7 2 0 5 4 24 : 35 

7  HC Triss Kladno   8 1 2 5 4 33 : 57

Hokej

›››
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Baráčnická obec Černá Ves 

Nové Strašecí

8. února sousedské zasedání 

na rychtě od 13.00 hodin.
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datovat do roku 1373, kdy Jan 
z titulu svého úřadu asistoval při 
vyšetřování skutků Jana Milíče 
z Kroměříže. Jana Milíče z Kro-
měříže lze poněkud zjednodu-
šeně označit za „předchůdce 
Husa“. Jan Milíč byl obžalován 
z kacířství, odebral se do Avi-
gnonu, kde se chtěl osobně hájit, 
ale místo toho tam zemřel. Jan 
z Pomuku se svými kolegy  zatím 
vedl v Praze výslech Milíčových 
skutečných i údajných příznivců. 
Kacířství se nepodařilo nikomu 
prokázat.
Závažnou událost v Janové životě 
přinesl rok 1380. Na jeho počát-
ku zemřel arcibiskup Očko a tato 
smrt, obdobně jako nedávný od-
chod Karla IV., zapůsobila na sou-
časníky jako symbolická předzvěst 
konce epochy. Novým pražským 
arcibiskupem se stal Jan z Jen-
štějna, který potvrdil svého notáře 
Jana z Pomuku ve funkci oltářní-
ka při kapli svatovítské katedrály, 
zasvěcené sv. Eduardovi a Otýlii. 
Oltářnictví, s nímž byl spojen jistý 
roční příjem více než deseti kop 
grošů (což představovalo malé 
bohatství), znamenalo první stu-
pínek v církevní kariéře Johánka 
z Pomuku.
Víme, že již roku 1369 se nazý-
vá klerikem, není však jasné, 
zda měl i nějaké nižší svěcení. 
Jakmile získal obročí, musel se 
stát v co nejkratší době knězem, 
aby mohl plnit úkony, které z je-
ho oltářnictví vyplývaly. K tomu 
bylo zapotřebí důkladnějšího 
vzdělání než jaké měl pouhý no-
tář. V roce 1380 se stal farářem 
u Sv. Havla na Starém Městě. 
Osada kolem Sv. Havla tvořila 
původně samostatné město, vy-
budované ve 13. století pro ně-
mecké kupce. Jan se tak na své 
nové faře ocitl nejen uprostřed 
svých krajanů (pokud byl sám 
Němec, což je pravděpodobné), 
ale také mezi smetánkou praž-
ského patriciátu. Jan z Pomuku 
sám zřejmě dobrým kazatelem 
nebyl, i když jeho barokní životo-
pisci tvrdí opak. 
Jakmile dosáhl hmotného za-
bezpečení, pustil se zřejmě do
studia na pražské právnické fa-
kultě. Již roku 1381 byl prohlá-
šen bakalářem práv. Krátce nato 
svěřil vedení fary svému zástupci 
a vydal se za dalším vzděláním 

na univerzitu do italské Padovy, 
nejpozději v roce 1383. V roce 
1387 promoval jako doktor práv 
a ještě ve stejném roce si dal svůj 
titul uznat na pražské univerzitě. 
Během svých studií v Itálii byl 
v roce 1386 Jan z Pomuka zvolen 
rektorem za zaalpské studenty. 
Rektorský úřad přinášel vedle 
důstojnosti a pravomocí i nemalé 
fi nanční závazky. Po získání dok-
torátu bývá v pramenech často 
označován jako doktor Johánek. 
Po získání prestižního doktorá-
tu z padovské univerzity stoupá 
Johánek po stupnici církevní hie-
rarchie. Ještě za italských studií 
a možná ještě před nimi se stal 
kanovníkem kolegiátní kapituly 
u Sv. Jiljí. V srpnu roku 1390 vy-
měnil farářství u Sv. Havla za ne-
méně významné benefi cium ža-
teckého arcijáhena, současně 
přijal i kanovnictví při staroslavné 
vyšehradské kapitule a jejím ka-
novníkem zůstal do konce života. 
Již od roku 1389 ho více zaměst-
návaly povinnosti generálního vi-
káře. S přijetím této funkce se stal 
Jan z Pomuka fakticky druhým 
mužem arcidiecéze a arcibis-
kupovým zástupcem ve většině 
správních záležitostí. Právě jeho 
svědomitost a pečlivost jej při-
vedla do kruhu arcibiskupových 
spolupracovníků. Zastával ně-
kolik církevních úřadů zároveň. 
Na sklonku 80. let 14. století byl 
doktor Johánek bohatým  a vá-
ženým mužem, vyhledávaným 
právníkem v kanovnických zále-
žitostech. 
Do života doktora Johánka se 
promítaly i spory panovníka 
Václava IV. a arcibiskupa Jana 
z Jenštejna. Václavovi dvořané 
zatím vymysleli další plán proti 
arcibiskupovi. Jeho podstatou 
bylo vytvoření nového biskupství 
v západních Čechách, které by 
oslabilo moc pražského metro-
polity. Hospodářskou základnu 
plánované diecéze by tvořily 
statky kladrubských benediktinů. 
Proto Václav a jeho přívrženci 
čekali pouze na smrt opata Rac-
ka, po němž již neměl být volen 
nový představený kláštera. Ra-
cek skutečně někdy na přelomu 
února a března 1393 zemřel. Be-
nediktini zvolili za jeho nástupce 
7. března mnicha Olena. Posel 
s touto zprávou se neprodleně 

vydal do Prahy, kde měla volbu 
arcibiskupova kancelář potvrdit. 
Jenštejn byl bezesporu o plá-
nu svých protivníků informován 
a rozhodl se proto jednat rychle. 
Symbolicky sice nařídil, jak velelo 
pravidlo, aby se přihlásil každý, 
kdo by měl proti volbě námitky, 
ale ve skutečnosti tuto možnost 
královské straně neposkytl. Již 
10. března, s rychlostí na tehdej-
ší administrativu až ohromující, 
potvrdil generální vikář Jan z Po-
muku na Jenštějnův pokyn Olena 
ve funkci kladrubského opata. 
Když se Václav o tomto jmenová-
ní dozvěděl, otevřeně prohlásil, 
že arcibiskupa a jeho úředníky 
utopí a zabije. Králův hněv způ-
sobil, že se raději arcibiskup před 
návratem krále do Prahy uchýlil 
na svůj roudnický hrad. Následo-
val ho mimo jiné i Jan z Pomuku. 
Ironií osudu po tomto rozporu to 
byl Jan z Pomuku, kdo pomáhal 
přemluvit arcibiskupa, aby se 
vrátil do Prahy a došlo k usmíření. 
Jenštejnova nepřítomnost v Pra-
ze mohla mít pro krále trapné ná-
sledky, protože shodou okolností 
právě v polovině března začínalo 
Milostivé léto, velký křesťanský 
svátek, vyhlášený římským pa-
pežem speciálně pro Čechy. 
Jan Jenštejn poněkud neurva-
le formulované prosbě vyhověl
 a 18. března se vrátil do Pra-
hy. Dne 20. března 1393 došlo 
ke schůzce krále a arcibiskupa. 
Bohužel při této schůzce chybě-
la diplomacie na obou stranách. 
Král okamžitě zapomněl na vše, 
co bylo pracně dohodnuto a ne-
chal se unést hněvem. Pak po-
ručil, aby arcibiskupa a jeho tři 
úředníky - Johánka z Pomuku, 
Mikuláše Puchníka a Václava 
Knoblocha zajali. Arcibiskup za-
tčení na poslední chvíli unikl. Krá-
lovi vojáci vedli zatím na hrad čty-
ři zajatce, ke třem jmenovaným 
přibyl ještě arcibiskupův hofmistr 
Něpra z Roupova. V kapitulní síni 
při svatovítské katedrále zahá-
jil král impozantní výslech, bě-
hem kterého byl opět několikrát 
strhnut hněvem. Později vedla 
cesta čtyř zajatců do Staroměst-
ské radnice, kde zřejmě výslech 
pokračoval. Zde zůstal hofmistr 
a zbylí tři kněží skončili ve věze-
ní, kde čekali až do večera. Král 
zřejmě doufal, že k nim přibude 

ještě arcibiskup, ale tomu se po-
dařilo z města prchnout na hrad 
Kyšperk u Teplic. Panovník přihlí-
žel výslechu, večer byla již jeho 
trpělivost u konce, vztek snad 
umocnilo i množství vína a rozho-
dl se zavolat kata a nechat připra-
vit mučidla. Doktoru Johánkovi 
navíc kat nasadil palečnice. Mu-
čení pokračovalo i za použití po-
chodní, kterými nešťastníky pálili. 
Při trýznění údajně měl asistovat 
sám král. Skutečností však je, že 
si Václav IV. postupem času za-
čal uvědomovat možné důsledky 
svého unáhleného chování a když 
výsledek nikam nevedl, rozhodl 
se zajatce propustit. Zajatci mu-
seli přísahat před narychlo přivo-
laným veřejným notářem, že nikdy 
neprozradí, čemu byli vystaveni. 
Pro doktora Johánka již bylo poz-
dě, když ho sňali z mučidel, byl 
zřejmě v bezvědomí a za něko-
lik okamžiků vydechl naposledy. 
Mrtvola Jana z Pomuku byla svá-
zána do kozelce a kolem deváté 
hodiny večer vhozena z mostu 
do Vltavy. Přestože se nám ba-
rokní umělci snaží namluvit opak, 
nebesa se v tom okamžiku neote-
vřela a nesestoupili z nich andělé. 
Osud historického Johánka má 
jen málo styčných bodů s pozděj-
ším legendárním podáním. 
Jan z Pomuku nebyl ideálem od-
říkavosti a apoštolské chudoby. 
Byl založen světštěji, nebyla mu 
proti mysli církevní kariéra a měl 
přitom všechny ctnosti řádné-
ho úředníka vedle inteligence 
a vzdělání také poctivost, loa-
jalitu a svědomitost. Jeho smrt 
byla zbytečná a v podstatě neza-
mýšlená. Nevíme, zda a do jaké 
míry byl generální vikář Johánek 
zapojen do vysoké politické hry 
arcibiskupa Jana z Jenštejna, jis-
té je pouze to, že když potvrzoval 
kladrubského opata, musel znát 
králův záměr a předpovídat i jeho 
reakci. Ovšem i kdyby byl Johá-
nek do spiknutí proti králi zapo-
jen, neomlouvá to královo kruté 
chování a následnou smrt Jana 
z Pomuku. 

Ve druhé části článku se bu-
deme věnovat fenoménu „Ne-

pomucký“ ve vztahu k našemu 
městu a příběhu jeho sochy.

Mgr. Eva Papežová

›››

Již několik měsíců se chystám 
napsat o dějinách volejbalu 
v našem městě, ale stále jsem 
odkládal usednout k počítači, až 
mi to připadlo poněkud divné, 
jako když na něco čekám a také 
jsem čekal. V regionu naší rodiny 
došlo ke stěhování. Mnoho věcí 
mění své místo, zásuvky i místa 
určení a pak v jednom okamžiku, 
kdy i já jsem nucen přeorgani-
zovat cosi ve své vzorně uspo-
řádané zásuvce náhle z nadité 
obálky, kterou jsem se právě 
chystal uložit na hromadu smě-
řující do modrého kontejneru, 
vypadává několik časopisů s ná-
zvem Novostrašecký volejbal. 
Kdysi jsem si je pečlivě uložil, 
aby se mi neztratily, a neztratily 
se. Zřejmě zapůsobily síly dopo-
sud mně nakloněné. A to byl asi 
pokyn, na který jsem s psaním 
o volejbalu čekal.
Nejdříve bych ale chtěl osvětlit 
všem čtenářům, co je volejbal 
– česky odbíjená, a současně 
zdůraznit, že je to jediná kolek-
tivní hra, při které stojí proti sobě 
soupeři a vítězí vždy ten lep-
ší, nikdy naopak! To nejsou jen 
pouhá slova! Ve volejbalu vás 
totiž nikdo nemůže nakopnout, 
dát stoličku, podržet za rukáv, 
když vás nemůže dohonit ani 
přirazit na mantinel a podrazit 
hokejkou jako v hokeji, prostě 
nahnat strach či předstírat, že 
míč do autu kopl soupeř a že já 
nic, já muzikant. A také předstírat 
v soupeřově trestném území su-
rový a zákeřný faul soupeře, aby 
oblomil soudce a došlo ke trest-
nému kopu neboli desítce. 
K žádnému z těchto drobných 
podvůdků nemůže ve volejbalu 
dojít, protože soupeři jsou oddě-
leni od sebe sítí a jak nyní sami 
vidíte, musí vždy vítězit jen lepší 
nebo i šťastnější mužstvo. Neroz-
hodný výsledek neexistuje. Zná-
te nějakou jinou hru, kde by tohle 
platilo beze zbytku? Ať přemýš-
lím, jak přemýšlím, na žádnou 
kolektivní sportovní hru s podob-
nými pravidly nemohu přijít. 
Ano, to je volejbal, a byla doba, 
kdy ve městě bylo a také hrálo 
v soutěžích několik volejbalových 
mužstev. Například družstvo žen 
a mužů a také družstvo doroste-

nek a rovněž dorostenců. Byla to 
krásná doba, jak se říká „malin 
nezralých“, ale sebe z těch ma-
lin jaksi vyjímám, spíše jsem byl 
v těch krásných dobách již poně-
kud přezrálý.
Ovšem volejbal ve Strašecí má 
opravdový počátek ještě v do-
bách mého mládí, a to je pěkně 
dávno. Myslím, že se s ním zača-
lo hned po skončení 2. světové 
války, jak ale říkám, přesně to ne-
vím, jen tuším. Hrálo se na dvoře 
sokolovny, kde byly dva kurty, 
a pokud mohu posoudit, hrál se 
volejbal na dost vysoké úrovni. 
Líbil se mi. Ženy, myslím v té do-
bě, volejbal ještě nehrály, asi mě-
ly jiné starosti. Po každé válce je 
mužů nedostatek.
V mysli se mi z té doby vybavují 
jména Ota Vydra, vysoký razant-
ní smečař Karel Videman, Vláďa 
Máj skvělý nahrávač a polař, také 
mi cosi našeptává jméno Šimo-
novský, Ota Srb, a tím je moje 
paměť dočasně vyčerpána. Je to 
už strašně dávno, protože „to“ již 
všichni mají asi za sebou, tak se 
snad nebude nikdo na mne zlo-
bit, že jsem ho jmenoval, či na-
opak nejmenoval. Určitě si ještě 
na nějaká jména vzpomenu, ale 
to už bude pozdě. Tohle mi mo-
zek dělá naschvál. 
Kdysi, v dobách pozdějších, jsem 
i sám hrával, ale posilou mužstva 
jsem nebyl nikdy. Také jsem s vo-
lejbalem začal příliš pozdě, a jak 
už to tak v životě bývá, jedno-
ho dne sebekriticky zjišťuji, že 
na kurtu spíše překážím, zvláště 
při hře na síti, a tak jsem přesunul 
svůj zájem o volejbal na trenér-
skou lavičku.
Muži dnes už v našem městě ne-
hrají. Proč muži ne a ženy dodnes 
ano a velice úspěšně, nevím, ne-
znám, ani netuším a přece jsme 
hráli tak dobře! Asi zapracovala 
doba přinášející nové možnosti 
životního uplatnění, muži se roz-
prchli do světa a volejbal jaksi 
začal postrádat svoji hráčskou 
základnu. U žen tomu bylo poně-
kud jinak. Asi i proto, že základ-
na sportovního vyžití žen není 
v našem městě tak široká jako 
u mužů, bojují v krajské soutěži 
dodnes a bojují dobře. Doslova 
jsem užasl, když při návštěvě je-

jich utkání krajské soutěže vidím 
na hřišti pár známých jmen. Je-
jich jména nemám svolení uvést, 
a tak se musím spokojit jen s tím, 
že jsem v mužstvu viděl Milušku, 
Vlastu, Petru, Jarku a ještě jednu 
nebo dvě dívky, jejichž jména mi 
z paměti vypadla, omlouvám se 
jim. Jsou to všechno hráčky, které 
začínaly s volejbalem v dobách 
mého působení v něm. Tím roz-
hodně nechci říct, že jsou již sta-
ré, to rozhodně nikoliv. Jsou stále 
krásné a mladé, a na jejich herním 
výkonu je vidět značná vyhranost 
a velká herní zkušenost.
Časopis Novostrašecký volejbal, 
jehož pouhých 6 čísel jsem našel 
v obálce na neskutečném místě, 
vycházel především díky podpo-
ře ČLUZ a někdy i dolu Nosek ne-
bo i Středočeských dřevařských 
závodů v místě. Náš časopis také 
uveřejňoval jejich inzerci při hle-
dání nových spolupracovníků. 
Jak vidět, již tenkrát nechyběla 
práce, ale chyběli lidé. 
Časopis se zabýval událostmi 
a vůbec děním v družstvu mužů 
a žen. Obsahoval malou školu vo-
lejbalu a zmiňuje se také o slovní 
pomoci vyšších míst při budování 
dvou volejbalových kurtů a kabin 
na opuštěném ledním stadionu 
Na Kocourku. Byla to dvě hřiště, 
splňující svými rozměry meziná-

rodní normy. Dále jsme si vydláž-
dili prostor podél kabiny a za bez-
platné pomoci jednoho odborníka 
z Karlovarsky – příznivce ledního 
hokeje, i omítky vně a uvnitř kabin 
(ne, nespletl jsem se, i takoví lidé 
tenkrát existovali). Samozřejmě, 
díky opuštěnosti stadionu byla 
v kabinách vyražena všechna 
okna, jak snad ani jinak nebylo 
možné. Zkrátka, nebylo to málo 
práce a musím poctivě říci, že se 
činili všichni, ženy, muži i doros-
tenci.  Byla to fajn doba přátelství 
a spolupráce. 
Dnes je situace jiná, rozhodně 
lepší. Na místě volejbalových 
hřišť byl vybudován stadion ho-
kejbalový a vůbec celý prostor 
Na Kocourku po obou stranách 
údolí se renovoval a stal se mo-
derním sportovním areálem slou-
žícím nejenom potřebám školy, 
ale i občanům, pochopitelně 
za úplatu. Ženy mají krásné hřiště 
v základní škole a také ve spor-
tovní hale zvané Bioska. Proč se 
jí tak říká, dodnes nevím. 
Družstvo mužů i dorostenců se 
postupně rozpadalo, až zaniklo 
úplně. Škoda veliká a zůstaly je-
dině ženy stále bojující v krajské 
soutěži. Jsou opravdu obdivu-
hodné a fandím jim. A tím jsem 
myslím o volejbalu skončil.

Antonín Krčil

Volejbal v našem městě

Poděkování
Dobrý den, 

jmenuji se Radka Batelková a mnozí z Vás čtenářů vědí, že 

prakticky vše, co se nacházelo v místnostech našeho krej-

čovství, v lednu lehlo popelem. Společně s kolegyněmi dá-

váme dohromady to, co zbylo a chystáme se začít znovu.

Ačkoliv jsem již osobně vyjádřila díky všem, kteří mi pomoh-

li, dovolte mi na tomto místě znovu poděkovat především 

všem hasičům, jež k požáru přijeli. Díky jejich profesionální-

mu a hlavně rychlému zásahu nebyly škody tak veliké.

Děkuji i Městskému úřadu v Novém Strašecí za poskytnutí 

náhradních prostor v budově bývalé Početky.

V neposlední řadě i všem zákazníkům za jejich pochopení 

a trpělivost. Věříme, že novou provozovnu budeme moci 

otevřít zhruba v polovině února.

Těšíme se na vás na nové adrese v Dukelské ulici 550 

(bývalá Početka), v 1. patře. 

Vaše Radka Batelková
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Přeplněný sál NKC už patnáct 
minut před začátkem vánočního 
vystoupení folklórního souboru 
Čtyřlístek naznačoval, že mnozí 
diváci se už nemohou dočkat. 
Večery se Čtyřlístkem mívaly 
v posledních několika letech 
stejnou strukturu a tak všichni 
věděli, co je všechno čeká. Le-
tos došlo k programové obmě-
ně. Vezměme to ale od samého 
začátku.
Celý program zahájila píseň Při-
šli jsme k vám na koledu, která 
krásně připomněla název celé-
ho večera a také nového pásma 
Čtyřlístku, které všichni přítom-
ní očekávali. Pak se slova ujala 
Magda Pelcová a Bohumil Cho-
chola, kteří diváky přivítali a po-
přáli dobrou zábavu.
S prvním větším vystoupením 
přišla dívčí cimbálovka vedená 
Terezou Mlynaříkovou. Ta tradič-
ně usedla za cimbál, s fl étnami 
přišly Martina a Lída Tothovy 
a Míša Müllerová a za kontra-
basem se schovala Zuzka Strán-
ská. Pódium zaplnila dlouhá řada 
zpěvaček. Moderátoři připomně-
li, že poprvé děvčata vystoupila 
už před sedmi lety (čemuž se mi 
opravdu uvěřit nechtělo) a pak 
už se publikum zaposloucha-
lo do adventních a vánočních 
písní, které vybrala a hudebně 
aranžovala Tereza Mlynaříková. 
V sólech se představila Eva Dě-
kanová, Marie Kádnerová a Te-
reza Mlynaříková.
Jemné soustředění dívčí cimbá-
lovky vystřídalo dětskou energií 
nabité vystoupení souboru Lís-
teček při ZUŠ vedeného Lenkou 
Stránskou. Pásmo se jmenovalo 
Vánoční trhy ve Rtyni a nabídlo 
nám dobře technicky provede-
né taneční vystoupení řemesl-
níků a nakupujících venkovanů 
na trhu s tradičním zbožím (ne-
zapomenutelný byl třeba hrn-
čířský kousek) provázané právě 
koledou ze Rtyně v Podkrkonoší. 
Na klavír doprovázela Zuzana 
Stránská.
Na programu nemůže chybět 
ani Cimbálová muzika Vladi-
míra Novotného druhým rokem 
vedená primáškou Jarkou Klei-
novou. Na levou stranu jeviště 
usedl za cimbál David Bušek, 

s basou přišel František Bušek 
a s houslemi Bohumil Chochola, 
Milena Novotná a Vojtěch Va-
něk. Na pravé straně jeviště se 
objevil stolek se židlemi a k ně-
mu usedla Magda Pelcová, 
která připomněla někdejší be-
sedy u cimbálu v sále hostince 
Na Růžku v Pecínově a také v  
NKC a oznámila, že Čtyřlístek 
na tuto tradici znova navazu-
je. Prvním hostem obnovených 
besed u cimbálu se stal Dr. Ivo 
Šmoldas, žurnalista, scénáris-
ta a básník. Otázky mu kladla 
Magda Pelcová, jeho vypravo-
vání bylo pravidelně doplňo-
váno moravskými písničkami 
cimbálovky a čas letěl jako vítr. 
Dozvěděli jsme se to, jak pan 
Šmoldas objevil díky své sna-
še Vendule Nové Strašecí, jaký 
vztah k folklóru měl dříve a jaký 
má nyní, jaké má zážitky z tele-
vizního pořadu To je ta čeština 
nebo o jeho pocitu permanentní 
přepracovanosti či o jeho vzta-
hu k vánočním tradicím. Přes-
tože mluvil ve velmi pomalém 
tempu, zaujal publikum přede-
vším kultivovaným vyjadřováním 
a hlasem připomínajícím dávná 
dobrá rozhlasová jitra Františka 
Nepila. Cimbálová muzika Vla-
dimíra Novotného se představi-
la nejdříve známými moravský-
mi písněmi, ale ve druhé části 
besedy nám ukázala, že svůj 
repertoár neustále obměňuje. 
V poslední části besedy hned 
po přestávce došlo na dotazy 
z řad publika a tak se s námi 
pan Ivo Šmoldas podělil o je-
den vtip, o svůj vztah ke sportu 
i k vánočnímu kaprovi a o své 
plány do budoucna.
Jakmile se sál rozloučil s hostem 
besedy i s Cimbálovou muzikou 
Vladimíra Novotného, patřilo je-
viště NKC dětskému souboru 
Lísteček II. při ZUŠ, vedeným 
od tohoto školního roku Zuzkou 
Stránskou. Prostor ovládly star-
ší dívky a předvedly stylizované 
pohybové vystoupení nazvané 
Třikrát vánočně, jehož inspirací 
se staly 3 koledy v úpravě J. Krč-
ka a I. Šmída pro smíšený sbor. 
Děvčata, kostýmovaná v obyčej-
ných trikotech a dlouhých kolo-
vých sukních, zaujala všechny 

jemností, křehkostí a propraco-
vaností svého pohybu v prostoru 
a abstraktním pojetím choreogra-
fi e. Toto vystoupení také výrazně 
připomnělo choreografi cký talent 
Zuzky Stránské.
Závěrečnou - a už také netrpěli-
vě očekávanou - částí programu 
bylo nové pásmo Čtyřlístku Přišli 
jsme k vám na koledu. Nápad 
na nové pásmo složené z koled 
přišel od Terezy Mlynaříkové, 
která koledy také vybrala a hu-
debně upravila, choreografi e je 
dílem Zuzky Stránské a Magdy 
Pelcové. Diváci se stali svěd-
ky koledování u nejrůznějších 
lidí a různých osudů koledníků 
a to všechno bylo předváděno 
s neobyčejným nadhledem a vti-
pem. A jestliže jsem před třemi 
lety připomínala malé andělíčky 
z pásma Kouzlo čtyř svíček, mu-
sím letos přidat obraz chlapců 
odnášejících z jeviště protivnou 
a vzpírající se hospodyni při 
zpěvu koledy Bodejž se zbrun-
čila bába. A když pak nakonec 

byly odneseny dívky všechny 
a já jsem zjistila, že ve výkladu 
pásma je skryta myšlenka o pro-
tivnosti ženského pohlaví, měla 
jsem o to větší radost z myš-
lenky dotažené až do konce.
Všechna taneční čísla v pásmu 
byla technicky dokonalá a dobře 
provedená, švih a svěžest jsou 
synonymy pocitu z tohoto nové-
ho počinu Čtyřlístku.
A co bylo tedy tím mírně netra-
dičním ve večeru se Čtyřlístkem 
20. 12. 2008 v NKC? Obnovení 
besed u cimbálu a absence tra-
diční Rakovnické vánoční hry. 
O koledu Já malý přicházím ko-
ledovat v dětském podání, která 
bývala vždy jedním z výrazných 
okamžiků vánoční hry, jsme však 
ochuzeni nebyli. Zazpíval ji Vác-
lav Křenek za doprovodu houslí 
Bohumila Chocholy a jeho vnuka 
Zbyňka. Asi nebudu jediná, pro 
koho právě tato koleda je symbo-
lem neustálé kontinuity souboru 
Čtyřlístek.

Iva Dvořáková

OKÉNKO DO HISTORIEPŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ / OKÉNKO DO HISTORIE

V následujícím textu se poku-
síme volně navázat na článek 
z minulého měsíce. I když se 
už nebudeme zabývat řemes-
ly a cechy, zůstaneme u jejich 
charakteristického znaku, kte-
rým byla snaha obyvatel sdru-
žovat se v organizace, jež by 
hájily a rozvíjely společné po-
třeby svých členů, ať se jednalo 
o záležitosti profesní, kulturní, 
sportovní nebo charitativní. Už 
na počátku 19. století vznikají 
v různých městech, například ta-
ké v Rakovníku, měšťanské nebo 
řemeslnické besedy, které pěs-
tovaly vlastenecké a osvětové 
zájmy. Nový rozměr získala tato 
sdružení po roce 1848, a přede-
vším po odchodu režimu symbo-
lizovaného ministrem Bachem
(r. 1859). Následující léta pak zna-
menala doslova boom dobrovol-
ných spolkových aktivit, které se 
řídily příslušným zákonem z lis-
topadu 1867.
Nemůžeme se na tomto místě 
věnovat všem novostrašeckým 
spolkům. Pokusím se pojmeno-

vat ty významnější a takové, je-
jichž archivní materiál se docho-
val (z větší části v rakovnickém 
okresním archivu) a je možné ho 
využívat ke studijním záležitos-
tem. V ucelené podobě se touto 
problematikou v našem městě 
dosud nikdo nezabýval, k dispo-
zici jsou pouze práce různorodé 
úrovně, zaměřené víceméně izo-
lovaně na konkrétní spolek nebo 
sdružení.
Prvním známým spolkem tohoto 
druhu byla takzvaná Beseda. 
Vznikla r. 1852 a prozatím se 
toho o ní moc neví. V pamětní 
knize Čtenářského spolku máme 
přepsány její stanovy. Beseda 
pěstovala zábavu, zpěv a hud-
bu, čtení časopisů nebo divadlo 
či plesy. Víme také o zpěvác-
kém spolku Kollár, který fungo-
val na počátku šedesátých let. 
Nejvýraznější osvětovou organi-
zací v té době však bezesporu 
byl zmíněný Čtenářský spolek, 
založený roku 1864. Je to první 
místní sdružení uvedeného cha-
rakteru, o němž máme docho-

Spolková činnost v Novém Strašecí

vaný zajímavý archivní materiál, 
včetně nejstarší pamětní kni-
hy a prvních zápisů ze schůzí. 
Výraznými postavami zde teh-
dy byli bratři Dundrové. Vedli 
spolkovou knihovnu a udržovali 
kontakty s věhlasnou pražskou 
Maticí českou, která posílala 
do Strašecí své knihy. Čtenářský 
spolek fakticky stál na počátku 
zdejší osvětové a kulturní čin-
nosti a jeho význam pro vzdělání 
a vlastenectví místních obyvatel 
je zásadní. Mimo jiné se podí-
lel na řadě oslav, táborů lidu, 
na ochotnickém divadle a na-
vazoval kontakty s jinými orga-
nizacemi. V červenci 1865 a pak 
znovu v červnu 1867 uvítal v No-
vém Strašecí zájezd pražských 
sokolů nebo se podílel na polo-
žení základního kamene Národ-
ního divadla v Praze (r. 1868). 
Podporoval také stavbu Buště-
hradské dráhy v okolí města. 
Sokolská myšlenka se zde uchy-
tila a v listopadu 1869 vznikla 
v našem městě Tělocvičná jed-
nota sokolsko-hasičská, která 
následujícího roku zahájila své 
působení, spojené zejména s ve-
řejným cvičením. Sokol se stal 
postupně jedním z nejvýrazněj-
ších místních spolků a má také 
slušně zachovaný archivní fond, 
nedávno využitý pro diplomovou 
práci. Činnost tohoto význam-
ného dobrovolného sdružení 
přerušila až okupace (za první 
světové války spolek aktivity vy-
víjel) a v padesátých letech byla 
organizace přetransformována 
v tělovýchovnou jednotu. Ta již 
fungovala pod dohledem stát-
ních orgánů. Sokolové si postavili
r. 1923 svou tělocvičnu a za tím-
to účelem již roku 1889 založili 
vlastní Družstvo, a to jako sa-
mostatný spolek. Novostrašečtí 
sokolové se samozřejmě podíleli 
na všesokolských sletech a byli 
organizováni v sokolských žu-
pách, nejprve v Podřipské, po-
sléze Podbělohorské a nakonec 
od r. 1899 v župě Budečské, kde 
již setrvali. 
Hasiči se od místních sokolů od-
dělili v roce 1878 a založili svůj 
vlastní sbor, který ofi ciálně začal 
pracovat o rok později. Spolek 
převzal protipožární ochranu 
města, získal obecní stříkačku 
a svou činnost zaměřil na výcvik 

a shánění další výbavy a nářadí. 
Podobně jako sokolové i hasi-
či se museli zapojit do vyšších 
organizačních struktur, nazýva-
ných hasičské župy. Strašečtí 
hasiči patřili nejprve do župy Ra-
kovnické, později Podkožovské 
Žďár. Na počátku devadesátých 
let vzrostla jejich emancipace 
do té míry, že v listopadu 1892 
založili vlastní Novostrašeckou 
hasičskou župu, kam spada-
ly sbory z okolních obcí. Nové 
Strašecí se tak stalo výrazným 
střediskem pro hasiče celé ob-
lasti, než tuto záležitost ukon-
čila opět okupace a posléze 
poúnorový režim, který veškeré 
hasiče, nově nazývané požární-
ky, začlenil pod národní výbory. 
Jak sokolové, tak hasiči pořádali 
četné plesy a zábavy, měli své 
symboly, uniformy a standarty, 
organizovali ochotnické odbory, 
odebírali noviny, časopisy a li-
teraturu nebo se věnovali dě-
tem a mládeži. Jejich role byla 
i v tomto ohledu nezastupitelná. 
Také archivní fondy hasičského 
sboru i župy jsou dobře docho-
vané, zpracované a přístupné 
badatelské veřejnosti.
Už jen stručně si všimněme dal-
ších významných spolků vznik-
lých ještě v 19. století. Roku 1877 
„zarazili“ místní učitelé svou jed-
notu Budeč, jejíž nejstarší zápisy 
máme rovněž k dispozici. Organi-
zovala učitele opět z celé oblasti, 
propagovala řadu školských, uči-
telských, vzdělavatelských a vlas-
teneckých aktivit nebo slavností 
a hájila zájmy svého stavu. Práce 
jednoty byla však kolísavá a v ně-
kterých obdobích se členové ani 
nescházeli. Poslední zápisy Bud-
če prozatím známe z roku 1922, 
ač organizace určitě fungovala 
i nadále. 
Významným se stal také míst-
ní okrašlovací spolek, založený 
na konci roku 1888 u příležitos-
ti čtyřicátého výročí panování 
Františka Josefa I. Svou činnost 
zahájil o rok později viditelnými 
aktivitami, neboť si vzal do pé-
če úpravu města, kam patřila 
výsadba stromů, údržba parků, 
zřizování laviček a podobně. Dů-
ležité je, že navrhl a zrealizoval 
osázení dosud holého náměstí 
lípami. Uvádím to hlavně proto, 
že stromy jsou důležitou datovací 

pomůckou pro nejstarší fotogra-
fi e tohoto prostranství. Výsadba 
lip proběhla v dubnu nebo květ-
nu 1889 na náměstí a v dnešní 
ulici U Školy a Havlíčkově. Další 
aktivity následovaly, ale už se jim 
nemůžeme věnovat. Spolek trval 
do poloviny 20. století. 
Dodnes je také velmi viditelná 
práce spolku Muzeum novostra-
šecké, který vznikl z iniciativy 
Čtenářského spolku v roce 1894. 
Byl založen během přípravných 
prací na Národopisnou výstavu 
českoslovanskou, jež proběhla 
v Praze r. 1895. Zřizoval a pe-
čoval o místní muzeum, a to 
až do počátku padesátých let 
20. století, než byl zrušen a sa-
motné muzeum začal spravovat 
novostrašecký okresní národ-
ní výbor. Místní muzejní spolek 
převzal v minulosti do svých 
sbírek řadu důležitých památek, 
a zajistil tak jejich dochování 
do dnešních dnů. Mimo jiné se 
to svého času týkalo i knihovny 
Čtenářského spolku, kterou tak 
máme aspoň zčásti uchovánu. 
Po druhé světové válce byly 
v muzeu uloženy mnohé památ-
ky po místních spolcích, zanika-
jících tehdy ve zjitřené poúnoro-
vé atmosféře. 
Typicky podpůrným a charitativ-
ním sdružením byl spolek Svato-
pluk Čech, založený roku 1874. 
Podporoval své členy v době 

nemoci, fi nancoval také jejich po-
hřby, staral se o vdovy a sirotky. 
Jednotliví členové odváděli pe-
níze do společné pokladny, z níž 
pak byly uvedené záležitosti hra-
zeny. Spolek fungoval až do oku-
pace. Podpůrný charakter měl 
například i Spolek vojenských 
vysloužilců.
Adresář slánského politického 
okresu z roku 1904 uvádí v No-
vém Strašecí 13 spolků, František 
Vacek jich v roce 1930 napočítal 
21. Mezi výrazné, které jsme ne-
jmenovali, patří hudební spolek 
Dalibor, baráčníci, hospodářské 
spolky, místní Červený kříž, Jed-
nota Orla, Sportovní klub Viktorie, 
samostatné spolky v Pecínově 
(Sokol, hasiči, SK Slavoj) nebo 
svým způsobem osvětový sbor 
a osvětová komise. Archivní ma-
teriál i hmotné památky, uložené 
v okresním archivu, místním mu-
zeu nebo v soukromých rukách, 
svědčí o bohaté spolkové aktivitě 
jako ostatně v jiných městech, 
městečkách a obcích. 
Dobrovolné spolky ve druhé polo-
vině 19. a první polovině 20. století 
patří k zásadním veličinám kultur-
ního vývoje naší společnosti. Roz-
sah jejich aktivit a význam jsme tu 
pro Nové Strašecí mohli naznačit 
jen minimálně. Úloha spolků v ži-
votě města na své zhodnocení 
teprve čeká.

PhDr. Jan Černý

›››

›››Tradiční vánoční vystoupení Čtyřlístku mírně netradičně
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PŘEHLED DĚNÍ / SPOLEČENSKÁ KRONIKA

únor Toulky po vlasti – výstava NKC

  4. 2. Zápis žáků do prvních tříd ZŠ ZŠ 14.00 – 18.00 h.

  5. 2. Zápis žáků do prvních tříd ZŠ ZŠ 14.00 – 18.00 h.

  5. 2. Akademie volného času NKC 17.00 h.

  7. 2. Myslivecký ples NKC 20.00 h.

  7. 2. Diskotéka Patro Patro 21.15 h.

  8. 2. Mistrovské utkání ve volejbalu Bios 10.00 h.

  8. 2. Sousedské zasedání baráčníků Rychta 13.00 h.

12. 2. Cesty ke zdraví NKC 17.00 h.

13. 2. Ples Gymnázia Nové Strašecí NKC 19.00 h.

14. 2. Valentýn party Patro 21.15 h.

18. 2. Mamma mia! – kino muzeum 17.00 h.

20. 2. Ples SOU Nové Strašecí NKC 19.00 h.

21. 2. 16. narozeniny Patro Patro 21.15 h.

22. 2. Dětský maškarní karneval NKC 14.30 h.

do 22. 2. Sáhni si na ptáka – výstava muzeum

24. 2. Masopust Kom. náměstí 15.30 h.

25. 2. Party se Seniorkou NKC 17.00 h.

26. 2. - 29. 3. Tvořítka, formy a formičky – výstava muzeum

28. 2. Dětský maškarní karneval na kol. bruslích Kocourek 14.00 h.

28. 2. Perlivá party – perlivá vodka Patro 21.15 h.

Únorový přehled dění v Novém Strašecí

VZPOMÍNKA

15. 2. uplynou 2 roky, co nás 
navždy opustil Petr Nechyba 
ve věku nedožitých 38 let. 

Vzpomíná rodina

Společenská kronika
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